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tokiam pasi- jajjuv0 kelt įimtai kinietių 
uodama ne- .daugumoj moterys ir vaikai.

Baltimorės šv. Alfonso pa-

ETIJOPAI MUŠA ITALUS7

prie!Jf0i»tiniŲ

Montgomery W Va — Che** 
peak e ir Ohio prekini* traukini*

Rugsėjo 8 d. apie pusiau 4 vai. 
šakiuose kilo gaisras, kuris su
naikino 6 trobesius ir 8 krautu-

si lietuviams gerai žinomas advo
katas F. A. Pinola ir jo žmona.

Toledo. Ohio. — Rugsėjo 23-čią 
42-ko* metų mokiny* sunkiai pa
kovė mokyklos principai? Mis* 
June Mape*. 59 metų amžiau*, ir 
po to pat* sunkiai pasišovė.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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JAPONŲ ORO LAIVYNAS NAIKINA 
KINUOS MIESTUS

Jungtinės Amerikos Valstybės Laikys Savo Laivus, Kur 
Tik Amerikiečiams Gręsia Pavojai

Shanghai rajonan japonai ga-

Vilniui Vaduoti Sąjunga 
spalių mėnesį skelbia ame
rikiečių Vilniaus mėnesiu.

Tą mėnesį VVS skyriai 
raginami varyt Vilniaus va
davimo darbą, jam vado
vauti ir stengtis įtraukti pla- i 
čiąią visuomenę. Kolonijų 
veikėjai raginami steigti 
naujus VVS skyrius, kur jų 
dar nėra, ruošti Vilniaus 
gedulo minėjimus, prakal
bas, vaidinimus ir kitokias 
pramogas.

V. V. S. skyriai raginami 
pravesti Vilniaus Geležinio i 
Fondo rėmėjų registraciją, 
platint Vilniaus pasus ir 
ženklelius, kurių galima 
gaut Lietuvos Generaliniam 
konsulate, 15 W. 75th St., 
New York City, ir A. L. R.
K. Federacijos centre, 2334 NANKING. — Rugsėjo 22-rą 
So. Oakley Ave., Chicago, apie 50 japonų lakūnų vėl puolė bena naujas jėga*. Nežiūrint vi-
111. dabartinę Kinijos sostinę Nan- *ų pastangų jie čia tik labai pa-

----------------------kingą. Virš 200 gyventojų už- mažu gali slinkti pirmyn. Kituo-
Pereitą savaitę New Yorke muštų ir sužeistų. Lakūnai išme- se frontuose kiniečiai irgi sten-

įvykusi gausinga Amerikos Į tė apie 200 bombų. > giasi atsilaikyti.
Legijono 19-ji konvencija Rugsėjo 23-čią japonų lakūnai 
pasisakė UŽ Šios Šalies ap- bombordavo'prancūzų jėzuitų mi-' 
saugos didinimą. Amerikos siją esančią Sienhsiene. Išmetė a- 
laivynas turi būt didžiausias 
visam pasauly, sausumos ar
mija turi būt žymiai padi
dinta, kariškas jaunų vyrų 
lavinimas turi būt išplėštas.

Konvencija pasisakė prieš 
pardavinėjimą ir eksportą 
helijaus užsienio šalims. 
Helijaus kontrolę turi per
imti Karo Departamentas.

Legijonieriai pasisakė už 
imigraeijos tolimesnį varžy
mą ir už deportavimą tų ele
mentų, kurie šioje šalyje

LENKŲ UNIJOS 
KONVENCIJA

Pereitą savaitę fraternalė len- 
• kų katalikų unija Wilkes-Barre 
atlaikė savo trimetinę konvenci
ja

Dalyvavo apie tūkstantis dele-

skleidžia kojnunizmą, fašiz-! rys ir vaikai. Japonų armija tą 
ma ir nacizmą. 1 dicn* užėmė Paotingfu. Kiniečių

pie 300 bombų. Misiją sudaro 48 
svetimšaliai ir 42 kiniečiai kuni-į 
gai ir 34 seserys.

Rugsėjo 22 ir 23 dienomis japo- . 
nai lakūnai bombordavo pietinės • 
Kinijos metropolį Kantoną. Čia 
nuostoliai labai dideli. Užmuštų gatų. Vien iš Chicagos, kur ran- 
ir sužeistų gyventojų skaičius šie- dasi unijos centras, dalyvavo ke- 
kia 2000.

Rugsėjo 24-tą japonai lakūnai' 
bombordavo Wuhum. Hankow 
Wuchang ir Hanyang miestus. 
Užmuštų apie 200, sužeistų apie 
400. Daugiausia nukenčia mote-

Nauju nacijonaliu koman-l 
dieriuni išrinktas D. J. Do
herty iš Woburn, Mass., mo
terų skyriaus vade išrinkta 
M ra. Malcolm Douglas iš 
Seatie, Washington steito.

tą U. S. Laivyno 
' viršininkai paskelbė griežtą nusi

statymą laikyt savo laivus visose 
vietose, kur tik randasi amerikie
čių ir jiems gresia pavojus. Dau
gelis amerikiečių Kinijos mies
tuose turi biznius ir profesijas, 
kurių negali greitai likviduoti ir 
apleisti. Tok* Amerikos Laivy
no vadovybės nusistatymas japo
nams nepatinka, nes vienas kitas 
rimtesnis įvykis gali privest prie 
ginčų ir komplikto.

Rugsėjo 27-tą Kinijos autorite
tai paskelbė, kad ii Shanghai ra
jonų į Nankingo ligonine* jau at-

Ii šimtai delegatų.
Iš buvusios valdybos raportų 

pasirodė, kad unija turi virš šim
to tūkstančių narių ir kelioliką 
milijonų dolerių kapitalo. Depre
sijos metu unija turėjo virš trijų 
milijonų dolerių nuostolių savo 
investmentuose.

Delegatai nemažai triukšmavo 
dėl valdybos narių didelių algų 
ir kitų išlaidų. Pavyzdin, jų pre
zidentas gauna $6.000 per metus, 
sekretorius, iždininkas, redakto
rius taip pat po kelis tūkstančius 
dolerių per metus. Vis dėlto al
ga* paliko po senovei, o kai ku
riems net pakėlė.

LIET. R. K. SUS-MO
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LAIKAS PERSIKELTI 
Šie jaunamečių skyriaus

Stokime į Naujų Narių 
Vajaus Darbą!

VAJAUS ORGANIZATORIUS, PRIRAŠĘS NEMAŽIAU 100 NAUJU 
NARIŲ, GAUS LAIVAKORTĘ LIETUVON

gūsių skyriuosna, ne* jiem* 
sukanka 16 metų spalių mė
nesį, 1937 m.

3 kp. Kirvelevičiūtė Albina 
17 ” Juknevičiūtė Margaret 

Širvinskaitė Doris 
Lapinskas Norbertas 
Guoba Pijus 
Daraganas Juozas 
Gailiūtė Olesė 
Krušaitis Zigmontas 
Čerebiejūtė Emilija 
Valantiejus Jonas 
Palionis Antanas 
česnavičiūtė Aldona 
Ramonas Albinas 
Staskevičiūtė Elžbieta 
Mekšraitis Jonas 
Smelstoriūtė Agota 
Morkūnas Pranas 
Vencius Albinas K.

28 " 
31 ” 
51 " 
57 ” 
61 ” 
67 •’ 

108 ” 
108 ” 
178 ” 
200 ” 
209 ° 
209 ” 
249 ” 
262 " 
277 ” 
302 "

Rugsėjo 25-tą Muniche, 
Vokietijoj, Italijos diktato
rius, fašistų vadas Benito 
Mussolini, ir Vokietijos dik
tatorius, nazių vadas Adol
fas Hitleris, atlaikė konfe
renciją. Ką jiedu ten kal
bėjo, planavo ir kokias su- 
tartis padarė kol kas ge- ,uid.tv
riausia žino tik jiedu. V1?- Autori«t.i l.ulo g.iva!, k, reik, 
nok spėliojimu yra daug ir ,u d, . Vic,« „ipiidyio.. 
vmoknj. Anglai ir prancu- .'ede ,o linu clKlkta ir, 
zai mano, kad jiedu padarę or|ajvjr nuo|at puola ir bom.

a-1 ••*> ■’ 1- . °rS borduoja viską, neišekiriant nei 
„... tiki Musso into ir ligoninių. Vien pereitą šeitadie- 
Hitlerio santykių nuos.rdų- ru^ nu0 ja 
mu, vienok jų tokiam----- -
matymui priduodam 
menkos reikšmės.

naują taikos paktą, 
mažai kas tiki Muša

PRIGĖRĖ 5 ŽMONES
Red Rock, Ontario. - Rugsėjo LIETUVOS ŽYDAI APIE' 

24-tą Nipigon sąsiaury "Neeping" ŽYDŲ VALSTYBĘ 
garlaivy sprogo boileris. Garlai
vis netrukus nuskendo. Penki Kauno dienraštis Dos Vort 
garlaivio tarnautojai žuvo, devy- pravedė ankietą tarp Lietuvos žy- 
ni išsigelbėjo.

VOKIETIJA PIRKS DAUG 
LIETUVOS ŽĄSŲ

Rytprūsių spauda rašo, kad žą- 
1 *ų išvežimas iš Lietuvos prasi

dės tik šio mėnesio pabaigoj. Esą- 
šiemet Vokietija iš Lietuvos 
pirk* du kartu tiek žąsų, kaip 
pernai. Virbalyje Lietuvos Eks
porto b-vė jau prisitaisanti dide
liam žąsų išvežimui. Lietuvos ge- 

i ležinkelių valdyba Virbalyje lei- 
I do įrengti ypatinga* rampas žąsų

kaltų Kinijos gyventojų, y- įkrovimui į vagonu*, šalia bu* 
patingai oro laivyno bombo- naujovilkai įtaisyti dideli žąsų 

« gardai, kur jas tūkstančiai* su-

Mėnraštis “Travel” rug
pjūčio laidoje išspausdino 
Lietuvai ir lietuviams palan
kų Florence White parašy
tą straipsni—“Peasant Re
public on the Baltic” I 
baltijo valstiečių respubli
ka). Autorė apibudina spar-i 
tų Lietuvos ekonomini, fi
nansinį ir kultūrinį kilimą, 
lietuvių kalbą, būdą, dai
nas, muziką, šokius; gar
bingą tauto® praeitį, politi
nę vergovę, priespaudas, 
laisvės ir nepriklausomybės 
atgavimą.

Pradedant rugpjūčio 15-ta, 
vien tik nuo japonų orlaivių 
žuvo 7,150 kiniečių, daugu
moj moterų ir vaikų. Vien 
Kantone W japonų bem
ini žuvo 9,000 gyventojų. ')
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APSKRITYS GAUS 25 DOLERIUS VARYMUI AGITACIJOS PER RADIO
Pereitą savaitę Įvykęs Pildomojo Ko

miteto susirinkimas tarp kitų dalykų nu
tarė skelbti general} naujų narių vajų 
su specialėmis dovanomis.

Vajus prasidės šių metų lapkričio 1 
d., užsibaigs balandžio 30-tą, 1938 m.

Kiekviena kuopa turės galimybės sto
ti j šio vajaus lenktynes ir laimėti Pil
domo Komiteto skiriamas speciales do
vanas.

Pirmoji dovana bu* LAIVAKORTĖ 
LIETUVON, šiai dovanai laimėti or
ganizatorius turės prirašyti nemažiau 
100 naujų narių. Kitos dovanos bus pa
skirtos vėliau.

Pildomasis Komitetas skiria net 300 
dolerių specialėms dovanoms, priede to 
kiekvienas organizatorius ar bile kuopos 
nary* gaus paprastą nustatytą atlygini
mą už naujų narių prirašymą.

Taigi kuopos raginamos kaip galima 
greičiau išrinkti organizatorius ir ruošti 
dirvą naujų narių prirašinėjimui.

Darbas yra labai rimtas. Kuo dides
nė energija ir pasiryžimas pasireikš šia
me darbe, tuo susilauksime didesnių pa
sekmių.

Toliau nutarta kiekvienai apskričiai 
duoti po 25 dolerius varymui agitacijos 
per radio. Tos agitacijos tikslas bus 
atatinkamomis prakalbomis ir praneši
mais supažindint plačiąją visuomenę su 
apdraudos reikalingumu ir Susivienymo 
naudingumu. Tuomi bus paruošiama 
dirva kuopų organizatoriams. Kada 
žmonės supras Susivienymo pastovumą, 
saugumą ir tvirtumą, tada organizato
riams bus daug lengviau naujus narius 
prirašinėti. Apskričių valdybos išanks- 
to susižinokite su vietinėmis radio stoti
mis ir stengkitės pasinaudoti Pildomo 
Komiteto skiriama pagelba.

Patraukimui prie Susivienymo jauni
mo Pildoma* Komitetas plačiai svarstė 
lietuvių skautų organizavimą ir ragina 
visas kuopas į šį svarbų reikalą atkreipi

SIŪLYS SUNACIJONALI- 
ZUOT KIETOS ANG

LIES INDUSTRIJĄ
Harrisburg.—Rugsėjo 26-tą gu

bernatoriaus Earle sudarytos kie
tos anglies industrijos komisijos 
narys Joseph. Agor paskelbė, kai 
komisija galutinai nutarė pasiū
lyti, kad kietos anglies industri
ją perimtu savo kontrolėn pats 
steitas. K

Būtlegeriška produkcija esą ne
išnyks. kol legalizuotoji produk
cija nepakils.

Pilnas komisijos raportas bus 
paskelbtas apie spalių mėnesio vi
durį.

Komisiją sudaro: pirmsėdis W. 
Jett Lauck iš Washington©; Co
lumbia universiteto profesorius 
James W. Angell, adv. Morris W. 
Ernst iŠ New York'o ir minėtas 
J. Agor iš Shamokin.

+ Aršiausia-kretcwan^lles IndU£~ 
trijos padėtis yra Northumber
land ir Schuylkill rajonuose.

ISPANŲ NAMINIS KARAS 
VĖL PAGYVĖJO

dų dėl žydų valstybės. Šiomis 
dienomis buvo paskelbti to atsi- 
klausimo rezultatai. Viso gauta 
2,710 atsakymų* 2,294 pasisakė

vesti derybas su Anglija, o 416 
pasisakoma prieš bet kokias de
rybas dabar siūlomas žydų val
stybės pagrindu.

Sionistų kongreso rinkikų Lie
tuvoj skaičius pasiekdavo 4,000; 
reikia manyti, kad tiek Lietuvos 
žydų gyvai suinteresuoti sioniz
mu ir Palestino* reikalai*.

SKRIELEVICIUS PAŠOVĖ 
SUŠINSKĄ IR JO 

ŽMONĄ
Springfield. III. — Rugsėjo 

21-mą Andrius Skrielevičius sun
kiai pašovė Andrių Sušinską ir 

j jo žmoną.
Šovimo priežastis — ginčai už 

į unijas. Skrielevičius. kurs buvo 
Progressive Miners of America 
unijos narys, paskutiniais laikais 
virto uolus United Mine Workers 

1 veikėjas, o Sušinskas laikėsi nau
jos Progressive Miners. Skrielc-

MADRIDAS. — Rugsėjo 24-tą, kilėlių lakūnai mėgino bombor- vičius suimtas.
lojalistų vyriausybė suėmė apie duoti Madridą, bet greit paki- i 

už žydų valstybę ir tuo pagrindu Į j,mtu asmenų, kuriuos kaltina' lę lojalistų lakūnai jų neprileido 
Apie 150,000 Madrido gyventoju 
matė tą kovą ore.

DIDELIS GAISRAS 
SAKIUOSE

MĖSOS PAKUOTOJŲ 
STREIKAS

Buffalo, NY. — Rugsėjo 26-tą 
CIO paskelbė mėsos pakuotojų 
streiką, kuris apima 13 Hygrade 
Meat Packing korporacijos dirb
tuvių operuojančių 8-*e miestuo-

(Pa-1 ra X renS prie savo £ NUBAUDĖ Už PADEGIMĄ 
“W1- rapi ‘« 60 metu -ukakSe DEL MEILE* IR

Kauno apygardos teismas nu
baudė Garliavos vi., Jurgiškių 
km. gyventojas A. Navickaitę ir 
Plękaitytę. pirmąją 4 mt.. antrąją 
1.5 mt. s. d. kalėjimo už sudegini
me I Kelerto trobom Kelerys Na- 
vięktitę mylėjo, ir ta susilaukusi 
net kūdikio, bet paskui vedęs 
kit|. Kai jis išva&iavę* pas nau- 

u myli i 4 avic-aitė. Plekai 
tvt>« a aibė ta. padegusi jo tro-

rapųos metų sukakties 
paminėjimo. Ta sukaktis bus 
kitais metais. Vietos kuni
gai ketina |>arašyt ir išleist 
parapijos istoriją.

Spalių 4-tą Denver, Colo
rado, įvyks Amerikos Dar
bo Federacijos metinė kon
vencija, kuri tarp kitų da
lykų, galutinai pašalina uni
jas prisidėjusias prie CIO.

Spaliu 11-tą Atlantic City, 
N. J., CIO prezidentas John 
L Lawis taukia ei 
vių komitetų prezid * _ _* ’ 1_

- -
bus ir 

kitUB viHininkuB p®wtari- 
misi. Tai būsiąs ir at-

!1 ., , 1 1 H.ir : ■
I i;n ■ I < ■!< ■■ p >»

\ n-i ’ J.i kC'\ ;< ' ''

HliTlk I ' 1 F*'1 1' ' ' >S

ir ( nemažėja. I»»,i ciidl- pl«nto *pir s<> mt 
ja. Abi unijos turi p<, ke- n**-du b*1 
Lb milijonus narių. 1 ja *»** viriunė

už sąmokslą nuversti vyriausy
bę 

Pranešime sakoma, kad apie 
5000 vyrų būtų puolę lojalistų jė
gas iš užpakalio, kiti 2,500 asme
nų turėjo, užimti viešas Madrido 
įstaiga*.

Į sąmokslą įvelti aficieriai. ka
reiviai ir civiliai.

Suprantama, sąmokslininkams V«M Patalpa* Gaisro gesinti atsi- 
pasigailėjimo nebus. skubėjo ne tik Sakių gaisrininkai

Pranešama, kad sąmokslininkų Mvanori*>- bet Sintautų, Nau- 
centras buvo čili ambasadoj. mieačio ir Vilkaviškio. Kol gai.- 

RugUjo 2S-tą lojalistų artile- r« likvidavo, truko kelio* valan- 
rija smarkiai apšaudė nkilėlius do«- nor« dūmai rūko ir 
prie Oviedo. Siaurinėj Ispanijoj. kar« Buvo Pankus gaurui ge- 
Lojalistams svarbu užimt Oviedo. •«"*• 4iaiP «ud«« Pu’ 
kurį jie laiko apsupę 14 mėne- * aenoj° m'eato Nuostoliai di-

Rockingham. N C. — Rugsėjo šių, kol jo gynėjam* dar nepri- delu 
24-tą automobiliau* ir troko auai- siuntė sustiprinimų.
trenkime žuvo trys South Caro- Rugsėjo 26-tą sukilėlių artile- 
lina universiteto studentai—C. C. rija, tankai, šarvuoti karai ir or-1 
Mixon. Dexter Wallace ir J. P- latviai puoli lojalistų policijas 
Darlington. i prie Toledo. Tą dieną trys w-

D ji bout i, Prancūzų Somali
land— Rugsėjo 27-tą čia gauta 
pranešimų, kad susiorganizavę 
etijopai puolė ir išžudė italų 
garniaorms ir civilius trijuose į- 
žymeanhMM* miestuose—Makale 
Adoara ir Asoum

PraMltaMi sako. kad tikras
■ h t Ų « 4 . ., /

t .i» nėra fin-wn** hrt ji* 
< a kelių šimtų *00 sužaistų 

Ilsių r«ą vežama . Djibouti

ADV. F. A. PINOtA 
AUTOMOBILIAUS 

NELAIMĖJ t 
Ketvirtadieni, rugsėjo 23-čią 

netoli Easton susitrenkė du au
tomobiliai Viename jų buvo ke
turi Wyoming Klonio gyvento
jai, kurie grįžo ii New Yorko ii 
Amerikos Legijono konvencijos 

Susisiekimą* tarp italų Soma- Vitl jie .„^1*0, Tarp jų randa 
liland sostinės Asmara Ir Addi* 
Ababa esą* pertrauktas.

Deja. Italijos vyriausybė ka
tegoriškai užgittčina iių prane
šimų teisingumą Preso® minis- kryžkelėj suvažinėjo troką žuvo 
terija tvnims >1 > Jinins y- 7 asmeny*

< » »ii t zii 'ku.d.rt

Albany. N. Y. — Rugsėjo 24-tą 
sustreikavo 12.000 trokų šoferių 
aptarnaujančių 9 miestu*. Šofe
riai reikalauja sąlygM pagerini
mo.

ŠUO IŠGELBĖJO
BERNIUKO GYVYBĘ

Stakiai, Raseinių apskr. Rug- 
plūčio 28 d. Mykolo Zablockio 8 
metų sūnelis Vytukas draug su 
kambariniu šuneliu žaidė ant gi- 

, lauš tvenkinio kranto, tačiau ber
niukas staiga pasprūdo ir nuo 
aukšto kranto nusirito į tvenkinį. 
Protingas gyvulėlis baisiai loda
mas ir kaukdamas nubėgo pas šei
mininkus ir griebę* pat) ieimi- I 
ninką už kelnių kalaško*. tets»p>5- 
*i prie tvenkinio. Mykolas Z'a- 
bloc kas iš tokio keisto šunelio el
gesio supratęs jog bus kas ners 
negero atsitikę. nuskubėjo prie 
tvenkinio Ir koks jo buvo šita*

t 
r. f.,,.

• -- . ^Kr'l»os 
« MVO

.<■ I « anniui l-atmei. ja*M

Po didJių padangų stecodttolį

ikvx.it
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ŠIS MARGAS PASAULIS

Gegužės mėnesį pradėta Vii-' tinkamus asmenis arba komisijas 
niaus Geležinio Fondo rėmėjų visus kolonijos lietuvius atlanky- 
registracija pilnu tempu vykdo
ma visoje Lietuvoje. iŠ Vilniaus 
Vadavimo S-gos ir kitų organi
zacijų atstovų sudaryti talkos ko
mitetai sistemingai tvarko pasų 
registracijos darbą.

Tūkstančiai Vilniaus Geležinio 
Fondo talkininkų lankosi gyven
tojų namuose ir registruoja Vil
niaus pasus. Neturintiems pasų

ti ir į Vilniui Vaduoti Sąjungos i 
narius arba Vilniaus Geležinio 
Fondo rėmėjus įrašyti, {rašytinė; 
vien tik pavienius asmenis, bet ir ' 
kolektyvus — draugijas, klubus, 
chorus, kuopas ir tt. Pavieniai, 
kurie gali (o gali beveik visi) 
mokėti bent vieną dolerį metams, 
tegul tampa VVS-gos nariais, o 
tie, kurie negali mokėti nė vie- 

pasiūloma įsigyti ir įstoti į akty- no dolerio, tegul tampa Vilniaus 
viuosius Vilniaus vaduotojus. Pa- Geležinio Fondo rėmėjais, įmo- 
sai, kuriuose yra įlipinta už 3 lt. | kėdami bent 25 centus už Vil

niaus pasą. Kolektyvai tegul 
tampa rėmėjais VGF įsigydami 
didįjį Vilniaus pasą ir įmokėda
mi nemažiau vieno dolerio (pen- i 
kine būtų neperdaug).

Kaip Sąjungos narius, taip ir 
Fondo rėmėjus patartina surašy-

KODĖL U. S. KONSTITU- 
TUCUA NESIKEIČIA

IR NESENSTA
“Darbininkas” paaiškina, ko

dėl Jungtinių Amerikos Valsty
bių konstitucija nesikeičia ir ne
sensta. Juk šiuo laiku minima 
konstitucijos 150 metų sukaktis, 
o ji "išliko gyva ir nepaliečiama.” 
Toliau “D." rašo:

“Ryšium! su Konstitucijos sukak
ties minėjimu vienas radio pranešė
jas klausia: kiek konstitucijų pa
saulio tautos yra parašiusios?—De
vynias galybes. Kurios yra išliku
sios 150 metų? Nė-viena, išsky
rus, žinoma, Amerikos konstituci
ją

"Kokia tam priežastis: ar ją toki 
jau išmintingi žmonės sustatė, ar 
dalykai joje įrašyti jau toki tobuli, 
kad nė laikui bėgant nepasensta? 
Ir viena ir kita. Kad Amerikos kon
stitucija rašė išmintingi žmonės, a- 

į pie tai nėra kalbos. Bet jie tuomi 
daugiausia buvo Išmintingi, kad sa- 

I vo konstitucijai pasirinko tokius 
’ principus, kurie niekad nenusidėvi 

ir iš mados neišeina—teisingumą ir 
laisvę. Tokiais dėsniais pagrįsta, 
konstitucija negali iš kelio iškrypti 
nė pasenti—ji gera visiems laikams. 
Žinoma, čia reikalingas dar vienas 
dalykas: konstitucija ne tik parašyti, 
bet ir vykdyti.”

kią sutartį. Tas tiesa. Gyvenimo 
kova taip mūzų lietuvius suskirsta. 
Tačiau nieko čia nepadarysi. Kol 
oponentų spaudoje neišnyks nekul
tūringi griežtumai, tol mes katali
kai negalėsime surasti bendro su jais 
susitarimo punktą. Mums reikia sa
vęs žiūrėti. Ir jei visi katalikai su
tartinai palaikytų savąją spaudą, tai 
jai nereikėtų tiek skursti."

TIKSLIOS STATISTIKOS 
REIKALU

Washington, D. C., rugs. 20.— 
ilki Šioliai Amerikos Vyriausy
bė skirdavo vieną miniaterį, ku
ris. gyvendamas Rygoje (Latvi
joje), atstovaudavo Amerikos 
vyriausybę trijose Baltijos val
stybėse: Estijoje, Latvijoje ir 
Lietuvoje. Dabar Amerikos Vy
riausybė rado reikalo paskirti 
Lietuvai atskirą minister), kuris 
gyvens Lietuvos laikinoje sosti
nėje Kaune. Toks Amerikos vy-

Rato GINTARAS

LIETUVOS KRIKŠTO SUKAKTUVES
Rašoma ir girdima, kad iš vi

sų Europos tautų. Lietuva pas
kiausia priėmė krikščionybę. To 
niekas neužginčys. Vienok saky
ti, jog šiemet sukanka 550 metų 
nuo Lietuvos paki ikštijimo, tai 
dalykas, kuris šaukias aiškinimo.

Anot daugumos lenkų ir kai

ženklelių, kartu su registracijos 
ženkleliu paimami, o savinin
kams išduodami pakvitavimai. 
Surinktus pasus VGF talkos ko
mitetai siunčia Vilniaus Geleži
nio Fondo centrui Kaune, kur jie 
suštampuojami ir surašomi į Vil
niaus vaduotojų sąrašus, o jei ku- ti į atitinkamas knygas. Nariai, 
riuose pasuose įlipintų ženklelių aišku, ir iki šiol buvo surašomi, 
suma atitinka Aukso Knygos ma- bet rėmėjai būdavo paliekami tik 
statytų taisyklių normas, jie taip su pasu—be specifinės įregistra- 
pat įtraukiami į atitinkamą A. ei jos. Tas, žinoma, organizaci- 
Knygos skyrių.

Amerikoje taip pat iki šiol 
griežtos Vilniaus pasų registraci
jos nebuvo. Žmogus pasą nusi
pirkdavo, už jį nustatytą mokes
tį užmokėdavo ir tuo operacija 
baigdavosi. Toks pasų skleidi
mas kėlė kapitalą, bet nestiprino 
organizacijos. Gi Vilniaus vada- j lūs užmokėtą sumą, taip kad kas 
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jai pliusų nedavė. Tat, su šių me
tų spalių mėnesiu, tas silpnumas 

i-tegul pranyksta." " “ ■
Naujus VGF rėmėjus verbuo

jant ir senus registruojant patar
tina surašyti iš skyriaus knygos 
paso numerį, gavėjo vardą—pa
vardę, adresą ir už pasą bei ženk-

vimui reikalinga ne tik kapitalas, mėnesį arba nustatytais terminais 
bet stipri organizacija. . būtų galima tas žinias pasiųsti

» Lietuvoje tokia organizacija y- ^entran-
ra Vilniui Vaduoti Sąjunga. Jos ^af / darbą VVS skyriai (čia į- 
skyri-ų yra kiekvienam Lietuvos skaitoma ir Katalikų Federacijos 
mieste ir miestelyje ir net kai- skyriai), o lietuvių išeivija gi— 
muose ; Amerikoje tų skyrių nė- ji^nis į talką!
ra daug, bet jų skaitlius auga ir Vilniaus neužmirikime. Dėl 
darbo vaisiai gausėja. Vilniaus ir vilniečių dirbkime ir

Kad organizacija augtų ir Vii- kovokime. Vilnius mūsų laukia ir 
niaus vaduotojų kūnas stiprėtų, 
tai per spalių mėnesį reikia pada
ryti Vilniui Vaduoti Sąjungoj 
naujų narių verbavimo ir Vil
niaus Geležinio Fondo rėmėjų 
registravimo vajų.

Vilniaus vadavimo reikalu lie
tuvių tautos nusistatymą panau
jinti bei sustiprinti ir Vilniaus 
vajų pradėti patartina VVS sky
riams suruošti didelius masinius 
susirinkimus spalių 9 d. ir ten ne 
tik Vilniaus klausimu lisikalbėti, 

. bet ir organizuotai ir tikrai lie
tuviškai darbo griebtis.

Darbo sėkmingumui ir organi
zacijos sustiprinimui yra reika
linga padaryti sistematingą ata
ką : VVS skyriai turi iirinkti ati-

Kas Vilniaus negina ir dėl Vil
niaus nedirba, tas nevertas lietu
vio vardo.

Mes šaukiame pasaulį, kad be 
Vilniaus nenurimsime. bet daž
nai pamirštame, kad šūkiai be 
pavyzdžių bei darbų yra tuščias 
barškalas. Pasaulis negirdės mū
sų. jeigu mes negalėsime tarti 
vieningo, stipraus ir organizuo
to balso. Pasaulis tik tą girdi ir 
mato, kas yra stiprus ir galingas. 
O tas yra stiprus ir galingas, kas 
yra organizuotas, gudrus ir vie
ningas. Tat, organizuokimės, gu- 
drėkime ir stiprėkime. Vilnius 
bus mūsų!

Vilniečių Draugas

DEL PENKI V STIPENDIJŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
JAUNIMUI V. D. UNIVERSTETE KAUNE

Washington, D. C., rugs. 20.— 
Amerikos lietuvių spaudoje bu- 
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jų skaitikli nebuvo galimybės 
psrūpioti. Paduoti kandidatų pra
šymai jau pasiųsti Kaunan ir nau
ju kandidatų prašymų jau nebe- 
isukI'Ama. ir patariama nebesiųsti 
iki kitos progos, apie ką. žino- 
:v.l '.ll» j ■ 4-:rtt4 4 I 4 ' , 4 HU 1SI-
ku žymi dalis prašymų, kuriuos 
buvo surinkę* p Jonas Bagdžiū- 
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TRŪKSTA PLANINGO 
JAUNIMO ORGA

NIZAVIMO
Savaitraštis "Amerika" teisin

gai pastebi, kad nuolatos ir daug 
kalbama apie lietuvių jaunimo or
ganizavimą, bet realaus veikimo 
vis dar maža:

Taip, turime organizacijų, bet ne
turimi- planingos programos toms 
organizacijoms stiprinti. J vairių vie
tų visuomeninės veiklos vadai visai 
nenori pripažinti centralizuoto jun
gimosi į organizacijas. Norima pa
sitenkinti vietiniu, palaidu krutė
jimu. x

“Visa nelaimė, kad neatsiranda 
iš čia gimusio ir augusio jaunimo 
idealistų vadų, kurie suprastų cen
tralizuoto darbo reikšmę ir savo žo
džiu ir darbu sužavėtų mūsų jauni
mą ir turėtų vyresniųjų pasitikėji
mą. Jaunimui reikia karšto žodžio 
ir patrauklaus pavyzdžio. Bet ir to 
negana. Keikia ir nuolatinio vado
vavimo.

“Rūpinantis vyčiais, studentais ir 
profesijonalais, choristais, sodalie- 
tėmis ir kitais, reikėtų ypač neuž
miršti Katalikų Susivienijimo. Si 
galinga organizacija būtina jauno 
kraujo. Senesnieji miršta, pašalpų 
išmokėjimo sumos auga, o jaunimo 
mažai ten stoja. Nejau leisim Susi
vienijimui silpnėti?

“Jaunimo organizavimo darbą tin
kamiausiai atlikti galėtų Kunigų 
Vienybė, pasikvietusi centrelines or
ganizacijas j planingą talką. Tam 
reikia programos dabarčiai ir ateitį 
pramatančių planų. To plačioji lie
tuvių visuomenė ir turi teisės lauk
ti." i

LIETUVIŲ SPAUDOS 
VARGAI

"Darbininkas” rašydamas apie 
lietuvių spaudos vargus nurodo, 
kad tokių latvių, kurių mažiau 
negu lietuvių, laikraščių tiražai 
yra daug didesni. Amerikos lie
tuvių spaudos reikalais “D.” ra
šo:

“Besimieji ir cmmiieji inteligcn-

riauk įėję analų kultūros įtakoja, lia- 
tuviSkajaf spaudai paramos nesuda
ro. Jie be spaudos, žinoma, neap-

ištisus pundus angliškųjų laikraščių, 
bet pritraukti juos prie lietuvių 
spaudos yra tiek sunku, kiek pri
versti technologijos studentą moky
tis grekų kalbos. Tai liūdnas, bet, 
deja, teisingas faktas Taip pat 
neima laikraščių j rankas ne saky
čiau dauguma, bet labai stambus 
skaičius senųjų ateivių, kurie se
nai B lietuves atvykę, neturėjo 
progo pramokti skaityti, ir Ameri
koje, išsyk stoją į dirbtuves, ne
pasirūpino nė kiek apsišviesti. Kas 
tada sudaro pas mus skaitančiąja 
visuomenę? Daugumoje tie patys 
dgibininkai ir būreli* atvykusiųjų 
H Lietuvos inteligentų. Būrys pa
žangesniųjų darbininkų nėra taip 
jau skaitlingas, o skaičius lietuvi! 
kai nusiteikusiųjų inteligentų dar 
Mals sofa — taigi neatekdtlnss kad
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žmona Morta ir dviem sūnumis 
apsikrikštijo. Tą pačią dieną ap
sikrikštijo daug diduomenės tū
zų ir būriai Lietuvos žmonių.

Mindaugas pasikvietė katalikų 
kunigų, įsakydamas jiems žmo
nes mokyti ir krikštyti visoj 
Lietuvoj. Popiežius Inocentas 
4-tasis tais pačflls metais pasiun
tė jam karališką vainiką, ir M in- 

damas su Jadvyga. apsikrikšUjo daug„ Naugardukyje buvo i4kil. 
. rningai apvainikuotas Lietuvos 
karalium.

' riauaybės žygis yra aukštai įver- kurjy istoriky Jogaila> Didy.is( 
tinamas'Lietuvoje, tuo džiaugia-, Lietuvos Kunigaikštis. susivok
si ir Amerikos lietuviai. Ryšium

Mėnesinis statistinių žinių žur- Eu tu0 jįomi8 dienomis Lietuvos 
nalas “Pasiuntinys" savo Nr. Pasiuntinys Vašingtone, p P. Ža- 

. 3-čiame nurodo, kad svetimų da- deikis. buvo atsilankęs pas Val- 
rytomis statistikomis negalima stybės Sekretorių poną Cordell 
pasitikėti. Nemažas procentas Hull ir pareiškė jam Lietuvos 
menkai susipratusių lietuvių su-' Vyriausybės padėką ir paslten- 
rašinėjimo laiku užsirašo lenkais, kinimą. Prie tos progos Valsty- 
rusais. amerikonais ir t. p. Tiks- bės Sekretorius teikėsi pareikšti 
lesnę statistiką galime sudaryti keletą prielankių žodžių Lietuvai. 
tik mes patys Statistikos reika- įr lietuviams pabrėždamas, kad 

Jais “P.” paduoda tokių įsidėmė- šis Amerikos Vyriausybės žings- 
. : i nis. kongreso užgirtas, beabejo

' dar labiau suartins mūsų dvi val
stybes, kurios ir taip jau yra su- 
sirišusios draugingumo ryšiais ir 
kad skaitlinga Lietuvos išeivija, 
apsigyvenusi Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse yra stiprus gimi
nystės ryšys tarpe dviejų tautų. 

Naujas Amerikos ministeris 
' vienai 
; Rev. Lwtn 
' tana štato. Jo išvykimo laikas 
Kaunan dar nenustatytas. New 
York'o lietuviai turės progos jį 

I palydėti.
Lietuvos Pasiuntinybė

I r .tinų faktų:
"Trečia dali- Lietuvos okupuota 

lenkų. Šie lietuviai nepatenka į są
rašus, kaip lietuviai. Mes jų nega- 

į lime išsižadėti ir mūsų pareiga juos 
surasti. Chicago, Ill., Philadelphia, 
Pa., Reading, Pa. didžiausias lenkų 
parapija-; yra pradėję kurti lietuviai 
ir daug lietuvių prie jų priklauso. 
Mūsų tautai brangu žinoti, kiek ji 
turi irgi paklydusių avelių. Jei jų 
ir negalime sugrąžinti savųjų tar- 
pan, tad nors priimkime juos savų
jų skaičiun.

"Kai kuriem- valdžios surašinė
tojams esti sunku ištarti ir para
šyti negirdėtą žodį ‘lithuanian.’ Su
rašinėtojams žinias dažniausia sutei
kia namuose ra-tos moters-šeiminin- 
kės, kurios dažniausia negali 'suspe- 
lyti’ žodį ‘lithuanian* ir kad pato
gumo ir greitumo dėlei užrašoma 
‘russian,’ 'amirican.'

“Amerikos jr Lietuvos visuome
nės vadams rūpi apsaugoti saviš
kius nuo pergn ito ištautėjimo To 
dėliai mums yra svarbu ne bendras 
statistikos žinias išsirašyti iš ‘Popu
lation BuMetin,' bet kiekvienoje ko
lonijoje surast" vieną ar kelis ga
besnius, uolesnius ir kilnesnius mū
sų tėvynės mylėtojus, padėti jiems 
sužinoti visus jų kolonijos lietuvius, 
atgaivinti juose silpnėjančią tautiš
kumo ir tikėjimo dvasią ir sujungti 
juos įvairių organizacijų globoje.”

LIŪDNA LENKIJOS
JAUNIMO PADĖTIS

Dienrašti* “Draugas," remda
masis pačių lenkų laikraščių ži
niomis, rašo apie liūdną Lenki
jos jaunimo stovį:

"1,500,000 veikų mokyklinio am
žiaus nelanko mokyklų.

“Yra 2,913 mokyklų, kur vienam 
mokytojui atneina nuo 117 iki 230 
mokinių.

“Per vienus metus teisme pripa
žinta kaltais 20,063 nepilnamečiai 
už įvairius nusikaltimus.

“Varšuvoj yra 3,500 benamių 
vaikų.

"Nuo 25 iki 30 naujokų Išskiriama 
dėl nesveikatos. <

“Visuose didesniuose Lenkijos 
miestuose pilnos gatvės nepilname
čių prostitutkų, kišenvagių ir ki
taip sugedusių vaikpalaikių ir merg
šių.

“Miiitarizmo slogutis, soeijalio 
teisingumo stoka smaugia Lenkijos 
žmones, o jų vaikus stumia į skur

do ir morališko sugedime bedugnę.”

ir vainikavosi Lenkijos karalium., 
Sekdami jo pavyzdžiu, nemaža1 
didikų ir mažesnio masto žmonių 
taip pat priėmė krikštą. Tai įvy
ko 1387 m Pasak lenkų ir kai 
kurių svetimtaučių, tais metais 
krikščionystės šviesa pirmą kar
tą sušvito Lietuvos padangėse.

Tačiau tai buvo taip vadinamas 
Jogailos krikštas, kurio įvykio 
sukaktis šiemet švenčiama jau 
550-tą sykį. Į katalikiškų tau
tų eiles Lietuva įstojo daug anks
čiau.

Remiantis istoriškais daviniais, 
tuoj pastebima, kad 1252 m., rug
pjūčio 7 d.. Mindaugas su save!

Taigi, nuo 1252 m. reikia skai
tyti krikščionybės pradžią Lietu
voje. Kitais žodžiais tariant, šie
met suėjo lygiai 685 m., kai kata
likybės šviesa dega mūsų tėvų že
mėj. Kartais dedamos buvo pa
stangos užgesyti tą skaisčią ugnį, 
kuri liepsnojo mūsų prabočių šir
dyse. tačiau po kiekvieno antpuo
lio dar šviesiau degė ta švento
ji ugnis. Visa tai liudija, jog kri
kščionystės "sėkla krito į gerą 
žemę, ir išdygus neša šimteriopą 
vaisių."

KAIP DABAR ATRODO VIETA, KUR PRIEŠ
Owen J. C. Norem iš Mon- i 4-RIUS METUS ŽUVO DARIUS IR GIRĖNAS

VIENGUNGIAI MOKES 
UŽ NEVEDIMĄ

KAUNAS.—Jau senokai kelia
mas buvo klausimas apie apdėji- 
mą tam tikrais mokesčiais subren
dusius nevedusius vyrus. Tie mo
kesčiai eitų gausingų šeimų šelpi
mui. Dabar manoma apdėti mo
kesčiais ir bevaikes šeimas vai
singųjų naudai. Iš šitų mokesčių 
ir kai kurių kitų pajamų būsiąs 
sudarytas gausingoms šeimoms 
šelpti fondas. Iš to fondo lėšų 
bus mokami vaikų priedai priva
tinių įstaigų tarnautojams ir dar
bininkams.

Jau ilgesnį laiką buvo galvoja
ma.

Soldinas—mažas, vos 6,300 gy
ventojų turįs miestelis Vokieti
joje, vienas mažesniųjų Bran
denburgo provincijos apskričių 
centrų. Gana nuošalus nuo di
džiųjų Vokietijos geležinkelių li
nijų ir iš viso nuo didžiųjų kelių. 
Iš vienos pusės miesto ribas sie
kia gana didelis Soldino ežeras, 
iš kitos pusės miestą—jo ribas su
pa didžiuliai, savo plotu, miškai. 
Sunku būtų pasakyti, ar Soldi
ne anksčiau yra kada buvęs užsu
kęs lietuvis, ar žodis Soldinas iš
viso lietuviui buvo žinomas, ly
giai sunku pasakyti ar jis būtų 
buvęs žinomas ir kada nors vė
liau—jei ne 1933 m. liepos 17 d. 
siaubingas rytas. įamžinęs Soldi
no vardą Lietuvos istorijoje. Da
rius ir Girėnas, perskridę At
lanto vandenyną, skrisdami j 
Kauną, 1933 m. liepos m. 17 d. 
rytą Soldino miestui priklausan
čiame miške. Kuhdamo kaime,

kaip padidinti pajamas tų buvo ištikti nelaimės ir čia žuvo, 
tarnautojų ir darbininkų, kurie |Nuo tO8 vaiandos Soldino vardą 
turi gausesnes šeimas. Buvo ma
nyta įpareigoti privatinių įmonių 
savininkus vedusius, su vaikin- 
gomis šeimomis, tarnautojams ar 
darbininkams daugiau mokėti. 
Bet pripažinta, kad ši priemonė 
nėra tiksli, nes tada įmonių sa
vininkai vengtų samdyti šeimyni
nius žmone. Taigi geriausias bū
das gausingas šeimas paremti at
skirto specialaus fondo lėšomis. 
Pagal ruošiamąjį gausingoms šei
moms remti įstatymą, tokiam fon
dui lėšas sudarys viengungių mo
kesčiai, turtingesnių bevaikių šei
mų mokesčiai; tam tikslui būsią 
apdėti mokesniu ir restoranų lan
kytojai—nuo kiekvieno išgerto įakįj, dar už poro* metų ir ši žy- 
pusbonkio...

sunku būtų rasti Soldino apylin
kėje žmogų, kuris nežinotų apie 
lietuvius Darių ir Girėną.

Kai kas. matyt, atneša ir kokią 
gyvą gėlę, net nedidelį vainiką 
padeda prie paminklo. Kiek liūd
nesni įspūdį daro tai, kad pa
minklas ir pati aikštelė niekeno 
neprižiūrima, apnešta žemių ir 
spyglių šakelių. Būtų labai pra
vartu, kad šiuo reikalu susirū
pintų paminklą stačiusieji. Atro
do, kad reikalas visai lengvai su
tvarkomas. Būtų galima rasti 
koks žmogus iš apylinkės, kuris 

kelias markes ateitų kartą ar 
per mėnesį, bent vasarą—ka- 
čia daugiausia žmonių lanko- 
nuvalytų paminklą, šiek tiek

aptvarkytų pačią aikštelę, 
tai dalykas ir nedidelis, bet 
gadina įspūdį ir nuotaiką, 
vietos gyventojai ir toliau 
gausiai lankysis, gerai būtų pa
daryti keletą suolelių.

Paminkle yra toks įrašas: čia 
lietuviai lakūnai Atlanto nuga*

už 
du 
da 
si,

Nors 
labai

*

žino kiekvienas lietuvis, žino se
nas ir jaunas.

Toje pačioje vietoje, kur “Li- 
tuanica" motoru išrausė duobę, 
dabar stovi gana skoningas pa
minklas — dvigubas aJrmeninis 
kryžius. Aplinkui kryžių, nema
žas plotas, aptvertas tvorele, vi
duje yra akmeninių suoliukų. 
Viename šone pastatytas didelis, 
lietuviškas medinis kryžius. Ga
le paties pamrklo, tebėra pušis j 
kurią atsimušė "Lituanicos” mo
toras. Dar aiškiai matosi žymės, 
kur propelerio ar šiaip aštrios mo
toro briaunos j pušį įkirsta. To
je pušies vietoje dabar renkasi

taip

/

tnė išnyks. “Lituanicos" nuka
potomis viršūnėmis pušaitės, da
bar. pasirodo, visai neseniai — 

! dar tik prieš kelias dienas, nu- 
VIENA MOKYKLA kirstos. suplautos ir sukrautos

“VILNIAUS RYTUI” 
PALIEKAMA TIK

VĖL SUSAUDE 29-NIS 
DVASININKUS

Kipa rašo, kad pati Sovietų 
spauda praneša, jog nuo liepos 13 
ligi 20 Tolimųjų Rytų karo teis
mas nubaudė mirties bausme 29 
dvasininkus. kurie buvo kaltina
mi šnipinėję Japonijos ir kitų ka
pitalistinių valstybių naudai. Di
džiausia jų dalia—18 dvasininkų 
— buvo teisiami Krasnojarsko 
teisme. Iš teisiamųjų 10 buvo bap
tistų. kurie buvo kaltinami ūki
ninkus raginę neiti karinės prie
volės atlikti. Kiti, dauguma ka-|
talikų ir ortodoksų, buvo kalti- ... . .. Annun
narni sulaukę slaptą konferenciją.1 VĄRfų’o JUBILIEJUS 
kurioj® nutarę bendromis jėgomis - ■ —>
kovoti prieš bedievių sąjungą. Į Greit sueina trisdešimt metų 
Teismų sprendimas visiems įvyk- dailininko Adomo Verno kūry- 
dyti. (XX) | bos Tinkamai tą paminėti Kau-

— ■■ " nr susidarė komitetas.
Vokiečių spauda puola Lietuvą. 

» • < i“*ir■’*' <m V()IDEMARA>
«'4 k • r.b r r< rtr« r MAI ONĖ S

«ala”i K . j4 1 ' ■ (
I ., e t..v . < . 4, ir ta :r

Neseniai buvo gandų, kad ga- H malkai - pardavimui,
linčios būti uždarytos paskutinės i ^eTn’ kelmai
dvi "Ryto” pradžios mokyklos: nukirstųjų medžių, ro-
Nanišky (Vilkaviškio vi.) ir Dai-1 dIlugiV ^ituankoa" atakridimo 
navoje (Varėno. vai.). Dabar *«1> *pi« M ▼irtą vWma
Vilniaus "Rytas" gavo kuratori- «trodo taiP- ka,P atrodf Priel ket* 
jos raitą, kad Naniškio pradžios veriua metua Skirtumas tik tas. 
mokykla nuo šių mokslo metų »“d * Fairių krypčių par laukus 
pradžios, girdi, dėl nepatenkina- * P*®““ mlSke P««inti nauji 
mo mokslo poaukščio uždaroma J takai **<l.nti»ji prie Dariau, it

Girėno paminklo iš tolimmdų a* 
pylinkių.

Girėnas” — (lietuvių, vokiečių ir 
anglų kalbomis). Kitoje pusėje: 
"New York — Kaunas 15.7.1933. 
Soldin 17.7 1933.”

Šiaip paminklo pastatymas vie
tos gyventojų labai gražiai ver
tinamas, tai esąs lietuvių tautos 
gilios pagarbos savo didvyriams 
įrodymas.

Apylinkės gyventojų dar ir da
bar gana dažnai esą perkalbama 
baisioji 1933 m. liepos 17 d. nak
tis. Su kuriuo pradėsi kalbėti, 
kiekvienas dar
pasakoja, kaip girdėję lėktuvo 
dūzgimą, kaip buvo atrasti žuvu
sieji lakūnai ir tt ir tt.

smulkmeniškiau

LIETUVIŲ MOKYTOJUS 
GRŪDA | LENKUOS

GILUMĄ
Jau buvo rašyta, kad šiems 

mokslo metams lenkų švietimo 
vadovybė Vilniaus krašte atstatė 
iš valst. pradžios mokyklų kelio- 
liką lietuvių mokytojų. 'Lenkijos 
Švietimo Ministerija, kaip pra
neša "V S." M Kr nusprendė 
tuos lietuvių mokytojus iš Vil
niaus krašto iškelti Lenkijos gi- 
lumon Be anksčiau paskelbtą iš
keliamų mokytojų, dar Lenki
jos gilumon iškeliami šie Mika
lojus Vidžiūnas ir Mykolas La
pinskas iš Vihtiaafr—Trakų aps- 
k rities

Vienna — Rugsėjo M-tų ralH

kės gyventojų gausiai lankoma, 
čia esą nuolat sėdi moterys W 
vaikais, išvažiavę už miesto *t> 
sigaivinti. užwka čia ir šiaip pra
eiviai Lan&csi čia ir iolimsuttąjį
Vokietijos vietų fimonSs. kartais U. S. mtnistaris Austrijai Orea- 
su reikalais ar ‘ np . ' <» Sol
dino valitiodzm K« g »!■■« ■ 
' 4. « • ' lU ' ' I » HU T' UI
i'm, U..J r -niy 'ik IŠ patiri

S'.irimu n.irairii

vilk T Bsstsnet. K ta
• r- . ' ■ k I r

-ui •« ...... >

buria nui> ču
nuolat suga r kitiems virtiems 
reikalams Ui žemą mokama rin-

I . , U 4 H 14.' - ‘ -H
4 I • r I k I I . -H4 '■ (*'

tymu* Rr»p ibhk'>»
6-' m bei n dar ii tolimesnių
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LIETUVIŲ KARIŲ BATALUONAS 
NOVONIKOLAJEVSKE

Muziejuje Kaune. Tą vėliavą iš
tisus metus slapstė bataliono va
do Žmona Elzbieta Kakerenaitė— 
Linkevičienė ir 1920 metų rudenį, 
ant krūtinės.po rūbais apsivynio
jusi, slapta ir per rubežių iž Ru
sijos parvežė ir atidavė Karo Mu
ziejui ~ 
eksponatas, apie kurį generolas 
Nagevičius nepamiršta įdomiai

ŽIEDELIAI
U Angliško Varta 

KUN. ANT. M. KARU21SK13

(Tęsinys)
XII.

KAIP PASIELGTI SU 
VAIKŲ, KURS KLYSTA

Pirmoje vietoje geras tėvas
i. Tai reta# Karo Muziejaus mejsjs uj klykantį vaiky, kad Vi-

I Kada siautė Didyąi* Ąa^as, lie- 
pvių tauta buvo labai išblašky- 

,.a. Lietuvoje lietuviai nešė sun
kų okupantų jungą, Rusijoje apie 
.$0,000 Lietuvos gyventojų vargo 
sunkų karo tremtinių gyvenimą. 
Apie 30,000 lietuvių buvo rusų 
kariuomenės eilėse.
Į Tuo metu geriausia ir saugiau
sia gyveno apie 1,000,000 lietu
sių, dėl įvairių aplinkybių, dar papasakoti Muziejų lankantiems, 
prieš karą apleidusių gimtąjį, Centralinis Lietuvių Biuras Si- 
kraštą. Įdomu dabar prisiminti birc iSsjuntinėjo (per Japoniją) 
ir pažymėti, kad lietuviai visur i daugybę laiškų — memorandumų 
būdami ir net savo tarpe kiek į-i Taikos Konferencijos Paryžiuje 
manydami vieningai dirbo savo delegacijoms ir viso pasaulio val- 
valstybės atstatymui. Šituo at- stybių ministerijoms su Lietuvos 
žvilgiu labai yra įdomus lietuvių Nepriklausomybės reikalavimais, 
visuomeniškas darbas Sibire. . o., .Kad ir nedaug Sibiro lietuviai 

Sibire karo ir revoliucijos me- galėjo padaryti Lietuvos reika
lams, tačiau įdomu tai, kad jie 
dirbo ir drąsiai ir sumaniai dirbo, 
net gyvendami baisaus rusų pi
lietinio karo verpetuose.

tais buvo apie 50,000 lietuvių. Jie 
ten turėjo karo tremtinių šelpi-!

i mo ir kultūrinių organizacijų. Jų! 
' tragiškiausia būklė buvo 1918— 

i1 1919 metais, kada jie buvo net 
dviem kariškais frontais atskirti 
nuo savo tėvynės. Nė su Lietuva, 

' nė su kitomis lietuvių kolonijo
mis nebuvo jokio susisiekimo iri 
susižinojimo. Ateidavo į Sibirą' 
tiktai gandai, kad kuriasi Nepri
klausomoji (Lietuva, kad jie turi 
daug priešų, maža jėgų. Šitie 

, gandai Sibiro lietuviuose kėlė 
ūpą ir džiaugsmą, kartu ir neri
mą. 1918—1919 metais dauguma 
lietuvių iŠ Rusijos grįžo, o Sibi
ro lietuviai buvo atskirti ne tiek 
tik mo Lietuvos, bet ir nuo Ru-1 užsieniniam dirbiniui, 
sijos, Uralu kalnynuose susida- Prieš kelis metus buvo susi
nusiu rusų pilietinio karo frontu, griebta ir pradėta rūpintis savos 
Taigi, Sibiro lietuviai nekantravo keramikos reikalu. Prie Meno 
ir nerimavo, nes negalėjo daly- Mokyklos įsisteigė keramikos 
vauti Lietuvos atstatymo darbe studija. Vėliau Kaune liko įsteig- 
svarbiausiu laiku. Tačiau jie da- ta Valstybinė Amatų Mokykla su 
rė ką įmanė ir Sibire būdami. plačiu keramikos skyriumi. Šios 

Tomske buvo sukurta centrali- mokyklos ruošia keramikos mo
rns Lietuvių Biuras Sibire, kuris kytojus ir amatininkus. Mokyk- 

‘4- ėmėsi eiti Lietuvos.. Atstovybės lų suruoštose parodose išstatyti
- pareigas. Biuras neturėjo nei j dirbiniai rodė, kad iš šių mokyk- 
' Lietuvos vyriausybės įgaliojimų, lų ilgainiui išeis neprastų lietu- 

nes su Lietuva nepavyko susiži-1 viškosios keramikos ugdytojų ir 
, noti, nė rusų valdžios pripažint- gerų keramikos darbo amatinin- 
*«no. Verkė drąsiai ir atvirai, nors kų. Bet mūaų visuomenė, maty- 
' ir nuolat grėsė Biurui areštai ir dama kitas namų pramonės šakas 
I gal net mirties bausmės. Mat.: atgijusias ir besivystančias, pra- 

Biuras pradėjo išdavinėti Lietu-' dėjo reikalaute reikalauti ir savo- 
į vos piliečiams pasus, priiminėti sios keramikos.

j Lietuvos pilietybę ; be to, pasu? Keramikas Murauskas (Kaune, 
turintiem* išdavinėjo pažymėji- Rytų g. 12) pirmas į tą šūkį atsi
muš, liuosuojančius iš rusų (Kol-1 liepė ir savo sklype ir namuose 
čako) kariuomenės .. ėmėsi steigti keramikos dirbtu-

Tuo gi tarpu vadinamasis Darbui įpusėjus ir A. Mu- 
A^kštasis Rusijos Valdytojas ad- j rau»kui sudėjus į dirbtuvę keletą 
mirolas Kolčakas Lietuvos Ne-i dešimčių tūkstančių litų, paga- 
.priklausomybę ir Sibire gyvenan- entuzijastui pristigo
tiems lietuviams Lietuvos pilie-( P*’n*K'L Pernai Žemės Banko 
tybę nepripažino. Tokiu budu prieinama paskola vėl sustiprino 
Centralinio .Lietuvių Biuro dar- M pasiryžėlį- Ir šiandien jo «kly- 
■Iwr^bire, bent dalinai buvo aiš-j Pe Jau rūklta kaminai, dūzgia 
k jriešvaldiškas (liuosavimas motorai. Jau pastatytos ir į dar- 
iš ariuomenės). Kadangi Kol- bą paleistos brangios krosnys, A. 
ča«o valdžia, kuri laikėsi dau- ( Murauskas pasiryžęs gaminti.«o- 
giausia santarvininkų (prancūzų. k«ram*k4 *r
anglų) parama, labai gerbė sve
timšalius. Taigi su svetimšališ- 
kais dokumentais, nors ir nepri
pažinto Lietuvių Biuro išduotais, 
lietuviai visose Žemesnėse įstai
gose buvo laikomi svetimšaliais.

Sibiro lietuviai taip pat supra
to, kad Lietuvos Nepriklausomy
bės atgavimas neapoeis be kariškų 
kovų Todėl, jie ėmė kurti ir ka
rišką jėgą. Tiesa, tepavyko su
organizuoti tiktai vieną batalioną, 
kuriame buvo 400 karių, jų tarpe 
18 karininkų Batalionas buvo 
m. , ias Novonikolajevske 
(dabar Novosibirskas). Jis buvo 
gerai aprūpintas rūbais, maistu ir 
ginklais Deja, ba - onui orga
nizuotai nepavyko parvykti į Lie- 
■ , S Kol/ -.ko valdžiai ir
bolševikams užėmus Sibirą, žlu- 
K r Ii-tuvių v.' n as. ir joj"*"*J 
t T i a . • , ka < ,<nd - <

LIETUVOJ PAGAMINA 
PUIKIŲ INDŲ

Senovėje Lietuvoj keramikos 
darbas, ypačiai puodų dirbimas 
buvo plačiai išsivystę. Vėliau mū
sų keramika, matyt, nesugebėju
si prisitaikinti prie naujų gyve
nimo reikalavimų ir pažangos, 
pradėjo nykti, užleisdama vietą

sagalis ir Gailestingas Dievas ap
šviestų vaiko protą ir sujudintų 
jo širdį prie to, kas gera, teisin
ga ir nekalta. (

Šeimynos tėvas turėtų būti, 
kaip geras piemuo. Jis todėl tu
rėtų būti maloningas ir nuolan
kus link savo vaikų, o ypatingai 
link klystančio. Šiurkštumu ir iš
didumu, brangieji tėvai, jūs pa
darysite daugiau skriaudos, ne
kaip gero. Pati Šventoji Dvasia 
įspėja jus, kuomet Ji sako: “Ne
būk kaip liūtas savo namuose, 
griaunąs savo namiškius ir slėgiąs 
savo pavaldinius“ (Ekli. IV, 35). 
Visi gyvi sutvėrimai gamtos šei
mynoje dreba išgirdę kriokiantį 
liūtą.

O, gimdytojai, šeimynų tėvai, 
koks yra jūsų pasielgimas su jū
sų vaikais? Pagalvokite, aš pra
šau jus, apie tą didelį jautrumą 
paklydėlio sūnaus tėvo minėto E- 
vangelijoje. Kuomet jis pamatė 
savo vargšą sūnų ištolo, jis nusi
skubino jį pasitikti, ir, apsikabi
nęs jį, pabučiavo jį ir priėmė jį 
atgal į jo kūdikystės namus. Sū
nus tuomet sakė : “Tėve, aš nusi
dėjau dangui ir tau; jau nebesu 

i vertas vadintis tavo sūnumi” (Šv. 
Luko XV, 21). Bet tėvas paliepė 
tarnams atnešti geriausią rūbą na
muose. uždėti jį ant jo, ir užmau
ti žiedą ant jo piršto, ir apauti jo 
kojas. Tuomet jis paliepė jiems 
skubintis ir atvesti penėtą ver
šį. kad jie papiautų jį ir links- 
mintūsi. O, koks puikus šis Kris
taus palyginimas! Brangieji tė
vai, pasvarstykime' jį daugiau. 
Tėvas, kaip jaunesnysis sūnus 
buvo pareikalavęs, padalino jo 
dalį ir leido jam eiti kur jis pa
sirinko; bet dabar, kuomet tas 
vaikas atsuko savo klystančius 
žingsnius ir atkreipė savo meilę į 
jo tėvą ir jo tėvo namus, tas tėvas 
yra vėl tas pats maloningas, my
lintis tėvas. Jis nerodo jokios pa
niekos vargšui klaidūnui, bet pri
ima jį su gailestinga ir sągailin- 
ga širdimi. Žinodamas atgailau
jančio vaiko silpnumą, jis tuo
jau išeina pasitikti jį ir yra pir
mas ištiesti savo rankas jį apka
binti; ir jis suteikia atleidimo 
pabučiavimą. “Jo tėvas pamatė 
jį” visame jo neturte ir pažemi
nime ; bet vietoje pasiduoti teisin
gam užsirūstinimui ir atsaikuoti 
savo sūnui gerai užsitarnautą nu
baudimą. "jis buvo gailestingu
mo sujaudintas; pribėgęs jis puo
lė jam ant kaklo ir jį pabučiavo" 
(šv. Luko XV. 20).

Kuomet paklydėlis apleido Sa
vo tėvo namus, jis buvo pilnas

LIETUVIŲ KARIŲ SUVAŽIAVIMAS
KAUNAS. — šiemet sukanka1 stojo savo noru į mūsų kariuo- 

dvidešimt metų nuo to laiko, kai menę ir buvo pirmais mūsų lais- 
prasidėjo Rusijos kariuomenėje vės gynėjais.
lietuvių karių tautinis drauge ir 
kariškas judėjimas ir susidarė 
pirmosios mūsų lietuviškos ka
riuomenės dalys.

Tų dalių organizavimo tikslu 
buvo—remti mūsų tautos visuo
tinį troškimą atstatyti Nepri- 
clausomą Lietuvą.

Tiesa, Rusijoje įsteigtos lietu
viškos kariuomenės dalys į Lietu
vą nepateko. Tačiau pateko į 
Lietuvą tų dalių išugdytoji dva
sia ir supratimas, kad mūsų tė
vynei būtinai yra reikalinga sava 
kariuomenė; be to, lietuviškų ka
ro dalių Rusijoje daug buvusių 
dalyvių vėliau sugrįžo į Lietuvą, vo labai didelis.

SVEIKATOS SKYRIUS 
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

“DIDYSIS SAPNININKAS”
Žymiai Patobulint* II-ji Laid*s 150 Puslapių J

paveiksiu paveikslėlių

Kaina 75 ( rntai

Sukaktuvių proga Kaune įvyko 
buvusių karių Rusijoje sąjūdžio 
dalyvių suvažiavimas.

Suvažiavime dalyvavo visi da
lyvavę lietuvių karių sąjūdyje ka
riai, taip pat prie to sąjūdžio pri
sidėję ne kariai, kurie dalyvavo 
įvairiuose karių suvažiavimuose, 
komitetuose, tarnavo lietuvių tau
tinėse dalyse.

Viso užsiregistravo arti tūks- 
tanties. Be abejo, tai toli gražu 
ne visi sąjūdžio dalyviai. Dalis 
jų, tur būt, nesuskubo arba ne
galėjo įsiregistruoti. Kiti yra mi
rę, žuvę arba išvykę iš <Lietuvos.

Susidomėjimas suvažiavimu bu-

L1ETUV1Ų PULKAI BORODINO KAUTYNĖSE

(1812—IX. 7—1937)
Rugsėjo 7-tą sukako 125 metai 

nuo Borodino kautynių, kurios 
laikomos vienos didžiausiųjų ka
rų istorijoje. Besitraukiančios 
nuo Nemuno per Vitebską ir Smo
lenską Rusijos armijos sustojo 
jų vyriausiojo vado gen. Kutuzo- 
vo įsakymu ties Borodino bažnyt
kaimiu, 90 km. nuo Rusijos seno
sios sostinės — Maskvos miesto, i 
Rusijos I ir II armijose buvo 
103,000 karių, kurių 72,000 pėsti- 

ininkų, 17,000 raitininkų ir 640 ar
tilerijos pabūklų. Be to. armijos

gvardijos lietuvių pėstininkų pul
kas ir ulonų pulkas.

Pirmasis pulkas buvo sufor
muotas 1811 metais, t. y. prieš pat 
1812 metų karą.

Antrasis atsirado dar 1688 me
tais Ukrainoje, vėliau buvo va
dinamas lietuvių-totorių, paga
liau lietuvių ulonų pulku.

Ypatingai pasižymėjęs Borodi
no kautynėse lietuvių gvardijos 
pėstininkų pulkas neteko 37 kari
ninkų ir 1,040 kareivių, po kau- 

.turėjo apk 7.000 kazokų ir 10.000 »yniM Pulkc liko tik 9 k>rw>»nka« 
Maskvos bei Smolensko apsaugi-, *r ®99 kareiviai. Gen. Kutuzovas 
nių, menkai ginkluotų ir visai I Panešė Rusijos imperatoriui A- 
nemokytų. Prancūzijos impera-: leksandrui I, kad lietuviai ir iz- 
toriaus Napoleono armijose bu- j nnailovėnai išgarsėjo visos armi- 
vo daugiau kaip 130.000 karių, iš jos akivaizdoje.” Lietuvių pulkas 
jų 86.000 pėstininkų ir 28.000 rai-i atakav0 prancūzų kavalerijos ki- 
tininkų, pabūklų buvo kiek ma- rasų pulką, kuris rengėsi atakuo
čiau negu pas rusus, būtent. 587. ' pėstininkus ir rikiavosi. Už pa-

sižymėjimus kare visiems pulko 
batalionams buvo suteiktos 

25% !28- Jurgio ordino vėliavos. ą

Kautynės tęsėsi apie 10 vai., ru
sai nustojo apie 40% karijį (44,000 
žrn.h prancūzai—apie f.“
000 žm.). Rusams teko trauktis. Trečias Rusijos imperijos 
jie paliko Maskvą ir Napoleonas riuomenės lietuvių pulkas, 
..XZmX X* » 1 3 t V s i c v^rlinamac lietuviu

šv.

ba
tais 

užėmė šį miestą. Per kautynes ru- j laikais vadinamas lietuvių muš- 
sai visai nepanaudojo savo galin- keterių (vėliau 51 pėst.) pulkas, 
go artilerijos rezervo, kuriame suformuotas 1809 metais Boro- 
buvo 300 pabūklų. dino kautynėse nedalyvavo, jis

Šiose kautynėse dalyvavo buvę : veikė kitame fronte Polocko ra- 
tuo laiku Rusijos kariuomenėje I jone. “K."

LIETUVA VĖL PASIKEIS KALINIAIS 
SU SOVIETŲ RUSIJA

MOTERIMS PRIE GIMDYMO REIKIA PRISIRENGTI
DUNDULISRako DR T.

Pasireiškus bent kokiam ne
tvarkingumui, tuojau patikrinti

dus ją tuojau pašalinti.
Kūdikio priėmimui geriausia 

turėti tinkamą akušerę-gydytoją.

Palyginus nėščių moterų padė
tį ir priežiūrą keletas metų at
gal ir dabar, rasime gana nemaža < netvarkingumo priežastį ir sura- 
padaryta progreso toje kryptyje. 
Betgi nežiūrint ir to, kad nema
ža padaryta progreso, dar nema
žas skaičius moterų daug nuken- Medikalis' ir slaugės patarnavi- 
čia ir miršta nuo gimdymo kūdi- mas reikalingas po gimdymo iki 
kių, kurias būtų galima išgelbėti motina galutinai pasveiksta ir 
laiku suteikus atatinkamą prie- pati jau gali apžiūrėti kūdikį, 
žiūrą. Po gimdymo motinos sveikatos

Tyrinėjimo duomenys įrodo būklę reikia patikrinti pirmame, 
štai ką, kad daugiau negu pusė antrame ir trečiame mėnesyje, ir 
moterų, kurios miršta nuo gim- jeigu reikalinga, suteikti priežiū- 
dymo, būtų galima išgelbėti, jei-1 rą ir ant toliau.
gu atatinkamai būtų prižiūrėtos Nežiūrint to. kad moteries gy- 
nuo pastojimo iki šešių savaičių , venime motiniškumas esti natu- 
pereinamojo laiko po gimdymo. į ratus, bet taipgi jis gali pasireikš- 
Kad atatinkama moterims pagel- ti ir nenormaliu. Neretai pasi- 
ba duotų teigiamų sėkmių, reikia reiškia netvarkingumų ir kompli- 
vykdinti minėto periodo sveika- kacijų, kurios neretai reikalingos 
tingumo taisykles, maž-daug nors atitaisyti medikale arba chirurgi- 
apčiuopiamai šiuos punktus: jos pagelba. Suaugusi visuome-

Pilnai patikrinti nėščios moti-i nė. ypatingai moterys, turėtų su- 
nos sveikatos stovį tuojau po pa- sidomėti gimdymu. Mat, mirtis 
stojimo. gali būti pabauda už neatsargu-

Būti medikalėj priežiūroj lai- mą. Tėvai, laukiant kūdikio, ta
ke nėštumo. rėtų būti susipažinę, kokia pagel-

Patikrinti dantų stovį tuojau ba ir patarnavimas prie gimdymo 
po pastojimo ir jeigu randama su- yra reikalinga ir ko reikia tikėtis 
gedę dantys, tuojau juos patai- nuo gydytojo ir slaugės, arba pri- 
syti. į žiūrėtojo.

PASIKEITIMAI LIETUVOS
DIPLOMATINIAME KORPUSE

Rygiškis “Segodnia” rašo: ' nisteris Berlyne dr. Šaulys. Mi- 
“Politiniuose sluoksniuose ei- ni,teriu Berlyne būsi*s Paskirta» 

, , . . . . . administracijos departamento di-
H. gandai, kad artimoje ateity |- „ktoriu, B,„usk„ 
vyks stambių pasikeitimų Lietu- cįj08 departamento direktorium 
vos diplomatiniame korpuse Pa- būsiąs paskirtas dabartinis atsto- 
siuntiniu į Rygą būsiąs paskirtas vas Taline Dailidė, o į Taliną bū- 
dabartinis Lietuvos įgaliotas mi- siąs perkeltas iš Romos Lietuvos 
nisteris Stokholme Savickis. Vie-i atstovas prie Vatikano protokolo 
toje Savickio į Stokholmą būsiąs Šefas įgaliotas ministeris Gird- 
paskirtas dabartinis įgaliotas mi- vainis.”

sios keramikos dirbinius. Ir to
kių dirbinių keli tūkstančiai jau 
laukia savo eilės būti degami 
krosnyje. Iš dailiosios keratni- į puikybės ir kietasprandis, ir ne- 
kos čia pažymėtini servizai, va- silenkė jokiai vyriausybei. Bet 
želės, peleninis, švilpukai ir kt.. dabar jis turi lankstų sprandą, 
kuriems daugiausia taikytos lie- prilenktą ir suriestą vargo ir pa- 
tuviškos formos ir lietuviškoji or- žeminimų, prisirengusį priimti 
namentika. Už savaitės šie dir- netiktai tėviškos vyriausybės 
biniai jau pasirodys mūsų rinko- jungą, kaip vaikas, bet net ver- 
je. jungą — norėdamas būt

Tai viena iš didesniųjų keram i- paskutinis iš pasamdytų tarnų tė- 
kos dirbtuvių. Nemažai yra ir vo namuose. Ir šis nusižeminęs, 
mažesnių. pasiduodantis sprandas yra kaa

Apskritai, reikia pasakyti, kad nor* taip puikus ir patraukiantis 
Lietuvoje paskutiniu metu paga- *ky*e. kad. pribėgęs prie 
minama labai gražių ir įvairių ke- i°- puoli jam ant kaklo ir jį 
ramikos dirbinių, kurie tinka ne pabučiavo " 
tik papuošimui salių, kambarių.! Brangieji tėvai jei kada kurs 
bet ir praktiškam vartojimui. Tie j nora vienas iš jutų vaikų, kurs, 
indai gamimmi iŠ liettmško mo- S®L išklydo, ant laūn&s apleistų 
Ii®. Ifcarviško stiliaus įr skonin- i Mro piktus keltus ir sugrįžtų na-
Į Į TSB I >*on pas jus, atgailaujančiai ss-

įkydamas: *’O. tnaao Tėve i mano
M ■ na!
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Kai 1920 metų liepos 12 dieną 
buvo pasirašyta taikos sutartis 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos, 
visiems Rusijoje gyvenusiems 
lietuviams, kurie norėjo palikti 
dar gyventi Rusijoje turėjo pri
imti Lietuvos pilietybę. Kurie 
per tą laiką nepriėmė, tie visi li
ko Sovietų Rusijos piliečiais.

Daugelis lietuvių, ir nebūdami 
komunistai, nesuskubo grįžti jį 
Lietuvą skirtu laiku ir nepriėmė 
Lietuvos pilietybės. Tapę Sovie
tų Rusijos piliečiais, jie sunkiai 
susigyveno su komunistiška san
tvarka. Už įvairius priešvaldiš- 
kus nusižengimus nemaža lietu
vių patenka ir į kalėjimus Jeigu 
būtų padarytas apklausimas, be
veik visi lietuviai pareikštų no
rą grįžti į Lietuvą, net tie. kurie 
ir buvo komunismo šalininkai 
Bet apie tokių grąžinimą tuo tar
pu nėra nė kalbos—juos Sovietų 
Rusijos vyriausybė neišleistų ir 
deryboms dėl jų nėra pagrindo. 
Pagaliau. Lietuva nejaučia parei
gos labai rūpintis, kad ir lietuvių, 
tautybės žmonėmis, kurie sun
kesniu Lietuvai laiku savo Tėvy-, 
nės buvo išsižadėję

Pagal paduotus giminių prašy
mus vėl yra sudarytas sąrašas dvi
dešimties asmenų, nuteistu Sov. į 
Rusijoje kalėti ir norinčių grįžti

į Lietuvą. Lietuvos Atstovybė 
Maskvoje dabar veda su Sov. Ru
sijos įstaigomis pasitarimus dėl 
šių asmenų apsikeitimo. Jeigu j- 
vyks susitarimas, tai iš Lietuvos 
kalėjimų bus išsiųsta sutartas 
skaičius komunistų, o iš Sov. Ru
sijos grįš lietuviai, kurie nusikal
to prieš komunistinę santvarką.

Kaip Lloyd George Nakvojo durininkas. — Dvylika Lloyd 
Pamišėlių Namuose Georre-ų mes jau turime... Na, bet 

T tilps dar ir tryliktasis.. .
Šiomis dienomis Lloyd George’ui iš- Paaiškėjo, kad Lloyd George’as pa

vykus savo automobiliu j provinciją teko j bepročių namą, kurio 12 ligo- 
tolokai nuo Londono, sugedo vakare j nįy <«avc vadina Lloyd Georgc’ais. 
automobilis, ir jis buvo priverstas ieš- ’ 
kotis nakvynės. Kiek paėjėjęs, pama
tė didelį apšviestą namą, prie kurio j., 
durų ji sutiko mandagus durininkas.. peszwicay M- našu*. __

— Ar negalėčiau aš pas jus per-1 k0| tamstos, panele. ___  :____
nakvoti?—paklausė Lloyd George’as. gyvenimas buvo tuščias, kaip Sachara. 
— Aš esu Lloyd George’as.. .

— Labai prašau,'

Jaunuolis truputį nekaip, per dide- 
iais šuoliais šoka. Jis glaudžia savo 

partnerę ir. kalba: — Prieš šitą šokį. 
!, nepažinau, mano

— Ar ne dėl to jūs ir šokate kaip 
itsakė š y puodą- kupranugaris!..

KATEKIZMAS
RUDUO UŽ LANGO

Jau ruduo už lango.
Jau ruduo ant lauko.— 
Pilkos jo svajonės 
Debesėliais plauko...

Rudenėlis geras, 
Ir duosnus. malonus. 
Tik pažvelk į sodus. 
| prikrautus kluonus!

Mes lig šiolei dirbom. 
Triūsėm, pr akai tavom. 
Tai dabar gražiausi 
Už tai derlių gavom.

Mums smagu džiūgauti. 
Mum smagu dainuoti.
Nes pakvipo sodai 
Ir laukai auksuoti...

Nors ruduo už lango.
Nors ruduo ant lauko.
Bet linksma dainelė
Debesėliais plauko.. .

J. Leonaitis

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, verti Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka. tad mokytojam# bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c, ui vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wtlkea-B «rre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 8-4711

LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

IEVA LUKOŠIŪTE IR ELEONORA ŠIMK1ŪTE 
IŠLAIKĖ KVOTIMUS

KELIONEI I LIETUVĄ

ir J. B. Valiūnas pastebi, kad it- [ 
važiavimų pąstkus yra gąroą, bet 
jos būt'j dar geresnės, jei visos 
kuopos ir jų nariai daugiau rem
tų. Kai reikia paramos, ypač siun-! 
čiant delegatus aeiman, visos kuo
pos turi lygias privilegijas ir jo
mis naudojasi^

28 kp. nario Jaruševičiaus pa
šalpos reikale dalykas baigtas.

M. Zujus atsikreipia Susivie
nymo Istorijos reikalu ir ragina 
paskirt Šiokią tokią auką išleidi
mo fondan. Po ilgų diskusijų nu-1 
tarta paskirt iš apskrities iždo 10 
dolerių. Delegatai raginami savo 
kuopose šį reikalą daugiau judin
ti ir prisidėt prie greitesnio isto
rijos išleidimo.

J. B Šaliūnas, J. Venslauskas 
ir M. Zujus kalba apie generalinį 
naujų narių vajų, kuris prasidės 
lapkričio 1-mą ir baigsis balan
džio 30-tą, taip pat apie Pildo
mo Komiteto skiriamas speciales 
dovanas Apskritis gaus 25 do
lerių dovaną varymui agitacijos 
per radio. Vienbalsiai pavesta 
apskrities valdybai, su Pildomo 
Komiteto išrinkta vajaus komisi
ja. radio reikalą sutvarkyti.

Skaitytas 14 kuopos laiškas, 
kuriame reikalauja, kad organas R k *S~*a" 163 "kp" 
“Garsas" vėl būtų grąžintas į 8 
puslapių dydį ir ragina apskritį 
ir kuopas tą reikalavimą remti. 
14 kp. laiškas tilps protokole.

J. B. Šaliūnas ragina paremti 
Wyoming Klonio juokdarių — 
dzimdzi-drimdzi vakarą, kuris 
rengiamas spalių 3-čią Casino 
Ballroom svetainėj. Pittstone. 
Kaip visiems žinoma, dzimdziai 
daug prisidėjo, ypač 50 metų ju-

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 26, 
$vč. Trejybės parapijos svetai
nėj, Wilkes-Barre, Pa., įvyko

i bertaininis 4-tos apskrities susi- 
į rinkimas.

Pirmininkas Pr. Jurevičius su
sirinkimą atidarė 2:15 po pietų. 
Maldą sukalbėjo vietinis parapi-

I jos asistentas kun. J. Žukauskas. 
Į Po maldos kun, J. Žukauskas 
[trumpai pasveikino klebono var
du, paragino uoliai darbuotis sa
vo organizacijos gerovei. Kun. J. 
Žukauskas pabriežė, kad Susivie- 
nymas dabar gerai pastatytas vi
sais žvilgsniais. Jį augindami 
stiprinsime lietuvišką savišalpą 
(fraternalizmą), tautybę ir kata
likystę.

Maršalkomis paskirti J. Bat- 
vinskas, V. Dainys ir K. Magda- 
linskas.

Mandatų komisijon išrinkti J. 
Gibavičius, Sav. Marozas ir J. 
Masonis.

Sekr. Juozas Češkys perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą.

' kurs priimtas, kaip surašytas, 
j Išklausius mandatų komisijos 
raporto, pasirodė, kad iš 15 kuo
pų dalyvauja 30 atstovų, visi aps
krities valdybos nariai — pirm. 
Pr. Jurevičius, vice pirmininkas 
— J. Jonavičius, sekr. J. Češkys. 
iždin. P. Stravinskas, iždo globė
jai—V. Leliokas, J. Batvinskas. 
koresp. redaktorius M. Zujus; 
Susiv. Pildomo Komiteto nariai— 
Vice Prez. J. Venslauskas, Sekr. 
J. B. Šaiiūnas, Iždo Globėjas J. 
Joneika ir Daktaras Kvotėjas dr. 
V. Krikščiūnas. Viso 41 asmuo tu
rintieji sprendžiamą balsą.

Sekr. J. Češkys išdavė apyskai- 
mesniųjų Amerikos lietuvių »il- tą "Garso" ir apskrities bendro 
mininkų Joseph Janush, Jr. išvažiavimo, įvykusio liepos 4-tą

134 kuopos vardu nuolankiai Valley View parke. Pajamų būta; Lr. v įtrptsciunM Kama apie 
kviečiu visus lietuvius į šį vaka- $613.05, išlaidų—$406.21. Grynas SusivienymoreikalusirPildomo- 
rą atvykti ir naujausių la’Kų Lie- pelnas $206.84 pasidalyta pusiau jo Komiteto darbuotę.
tuvos gyvenieną garsiniuose spal- su 
vuotuose paveiksluose pamatyti.

. lĮ*FgavRcdide^. A- 
tik 35 centai, o vaikams

S. Lukoševičius, 
Vak. reng. komisijos narys.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 111.
L. Simuti*, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Vandauskai, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šali&na*, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviatkauska*. Iždininkas. 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozą* Stuląaiti*, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jona* Kvi*tkau*ka*, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Prana* Katilių*, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, III.
Adv. Juozas Grįšiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Prana* Ciiauika*, 6831 S. Rockwell St., Chicago, III.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
VI. d*. Palūpi*, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozą* Mickaliūna*, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111.
Juozą* Batvinika*, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiški*, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniški*, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandra* Aleksi*, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotieui, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

Rugsėjo .'10
Spaliu 23
Spalių 26 

Lapkričio 13
pirkdamas

LAIVYNAS
Nuolatini* auriaiekinuts

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gotbenburgą, Švediją) 

Laivų išplaukimai iš New Yorko 
GRIPSHOLM...........
KINGSHOLM 
GRIPSHOLM...........
DROTTNJNGHOL.M
Sutaupysi pinigą

laivokortę ten ir atgal 
Reikalaukite mūsų bendro* apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus arba

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., Rockefeller Center, 

New York City

gatvių kampas, rengia didelį ju
damų paveikslų vakarą.

Garsinius judamuosius pavei';s- 
LRKSA 171-mos Kuopos pJS pavadintus “Jaunoji Lietu-

Veikla va atvaizduojančius Lietuvos
LRKSA 171.kp. susirinkimas į- PažangS ios gyvenimą, suda- 

vyko rugsėjo 12-tą. rytus iš Lietuvos visuomenės ir
Paaiškėjo, kad pastaruoju laiku kariuomenės įvairių gyvenimo 

buvo du ligoniai. Vienas jau pa- vaizdų, tide ką neseniai Lietuvoje 
sveiko, o kitas dar tebeserga. ' nufilmuotus, pirmą kartą Brook- 

Veikiančios komisijos narys B. j tyne rodys ir aiškins vienas iš žy-

DETROIT, MICH.

Ieva Lukošiūtė
Chicago. III. — Su smagumu' training course, o p-lė Šimkiū 

tenka pažymėti mūsų jaunų lie- tė—typewriting, 
tuvaičių pasisekimus svetur. Dvi 
savaiti atgal, plačiai žinoma L. 

. nare ir vei
kėja p-lė Ieva Lukošiūtė ir Eleo
nora Šimkiūtė išlaikė kvotimus 
Western Electric kompanijoj 
vesti vakarinę mokyklą. P-lč 
Lukošiūte mokytojaus Secretary tuvaitčms!

P-lė Lukošiūtė pirmiau dirbo 
miestinį darbą, City Hali, bet 
dabar pakviesta į Western Elec
tric Co., kur jinai darbavosi už
baigus Šv. Kazimiero Akademi
ja

Geriausio pasisekimo mūsų liejĮ 
Ona Cilienė

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopas 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok
les užsimokėti.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos, ’ 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną 
7 vai. vakaro Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopoą 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną 
A. Ruplio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

SPRINGFIELD, III. — 121, kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čia diena 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atrivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

Valatkevįčius raportavo, kad nie
ko negalima buvo veikti. Antras 
komisijos narys V. Ramanauskas 
sunkiai sirgo, bet jau pasveiko.

Nutarta rengti bunco party ar
ba koncertu. Parengtrtrtii ątrruoš- 
ti išrinkta komisija: fin. rašt. p- 
Įįfedonienė, Ona Rucetaitė ir B. 
Valatkevičius. Svetainė jau pa
imta ir pramoga įvyks lapkričio 
7-tą.

Svarstyta apie tuos narius, ku
rie sunkmečio metu buvo išbrauk 

fti ii Susivienymo dėl neišgalėji
mo užsimokėti duoklių. Dabar jie

i bilieįų minint, prie apskrities ir
I , __ WESTERNPORT, Md. — 131 kp.
kuopų programų. susirinkimas bus rugsėjo 3-čią diena

Dr. V Krįkščiūnas kalba apie į 2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na- 
- - — - - — - me). Visi nariai malonėkite atsilan

kyti.

Naudingas Žmogus.. .
Į nuovadą ateina turtinga* ir kai

mynų gerbiamas ponas, kurį pereitą 
Į WILSONVILLE, HI. — 264 kp. naktį apiplėšė vagis. Vagis, tik iHję* 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią diena minėto pono namų su pavogtai* 

daiktais, buvo sučiuptas ir nuvestas į 
nuovadą.

— Jūs čia turite tą nelaimingą jį, 
pane komisare?—klausia ponas.

— Taip,—atsako komisaras.
— Ar negalėčiau aš jj pamatyti?
— Kam jis jums reikalingas?
— Įsivaizduokite, jis į mano butą 

įšliaužė 2 va!, naktį. Aš norėčau pa- 
•kiautti, ktffjf jWtai atliko, kad mano 
žmona neišgirdo...

kp. pirmininko A. Šimino namuose.
BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 

s užrink imas bus rugsėjo 3-čią diena 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, F*.—272 kuopo* 
susirinkimą^ bus rusėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. 1. — 273 kp. 
sutrinkimas pus rugsėjo 3-čią dieną- 
tuoj-po soma*; bažnytthij mtiBnėj. 
Malonėkite visi nariai suririnktl

SAGINAW. Mich. — 274 kuopos 
su/drinkinras bu* rugsėjo 3-čią dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Viri malo
nėsit' ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susti rink ima* bus rugsėjo 3-čią dieną 
2:00 po pietų po num. ZZ'.Z 
field N. E.

MIDDLEPORT. P*. — 302 kp. 
suririnkimas bus rugsėjo 3-čią diena 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko | 
salėj. Fa* gydytoją atėjo sveikatos reika-

1 lai* pasitarti plačiai žinoma* alkoho-
CLEVELAND, Ohio. — 807 kp. Hkas 

susirinkimas bus spalių 8-tą dieną ____8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančio. G,dytojM: Jūs, ponas Švilpaiti, tu- 
Paralbos par. svet. Visi nariai da- «te mažiau deftinės gertu Toks di- 
lyvaukit delis aMccmalio vartojimas sekina jū

sų jėgas ir trurftoina amžių.
CLEVELAND. Ohio. — 50 kuopos sv;ipaiti,: Neoriu tikėti . pana* dak- 

susirinkimas bus spalių 4-tą d>eną Urc kiek jgu kaįp a de<_ 
i .30 vai. vakaro Lietuvių svetainčj. »jn?i 0 yjg tik; dar gyvenu, o mano

MASPETH. L. L, N. Y. - 108 kp.! * P*n<
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną ' ’’«**'*• 0 numirf v*“i )*’«’“• 
Atsimainymo Viešpaties Jšaans parą* Gvdvtoia*: Kiek metu ii* mir*’ 
pijo* svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

Pabrie-
i “Gąyąu.’’ Raportas priimtas, žė kuopų ir Pild. K-to koopera- 
Tollau sekė apskrities metinio cijos reikšmę. J. B. Šaliūnas pa- 

išvažiavimp, įvykusio rugpiūčio^aiškino Pildomo Komiteto nuta- 
:, rapor- rimą siuntinėt kuopoms mėnesinį 

tas. Išdavė J. Češkys. Viso pa- biuletenį su (svarbiausiais prane- 
jamų — $521.37, išlaidų—$311.33; 
pelno—$210.04. Raportas priim
tas vienbalsiai.

Taigi, viso šią vasarą apskrities 
iždas paaugo $313.60.

J. Jonavičius, J. Venslauskas

LUgųtitsM išvažiavimo. įvykutio n 
i 15 centų. TS-tą’RočTcy'Glen parke,

BROOKLYN, N. Y. — 134. kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čia dūną 
Karaliene* Angelų parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

C. BROOKLYN, N. Y

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 

vai. vakare.

norštų užsimokėti savo duokles LRKSA 115 Kuopa Rengia 
ir likti Su.-mo nariais. Igalio- Lazdelių Balių ir Šokiu.
ta valdyba tuo reikalu paaiteirau-, Yra rengiamaa la2deHų 
ti Centre. jr jokiai gpaiių 23-čią, šv. Jurgio

Kp. Korespondentas parapijos M]ėje 207 York St.

BROOKLYN, N. Y

Brooklyno ir Apielinkeą 
Lietuviams Pranešimas

Šiuo pranešu Amerikos lietu
vių visuomenei, kad LRKSA 134
kuopa, Brooklyn, N. Y., paįvairi- j 
n imu i savo veikimo, šių metų 
spalių mėn. 1 ir 2 dieną 7 vąl. va
kare, Karalienės Angelų pafaoi- 
jot salėje, So. 4th ir Roebling

Malonėkit viii susirinkt pasi
linksmint, nes pirmą sykį toks 
balius yra rengiamas. Pas mus 
buvo visokių balių, o lazdelių ba
lius dar pirmą sykį. Kai ateisite 
baliun, gausite visi po lazdelę su 
žibančiais akmenukais.

Pelnas skiriamas per pusę su 
parapija.

Gro« geri muzikantai ir visi ga
lėsit puikiai pasilinksmint.

Kviečia 115 k p. valdyba

j LRKSA. NARIU 
h DĖMESIUI

IR ŽIEDAI

BALTIMORE, MD.
LRKSA 13 Kuopos Nariams
Sekmadienį, spalių 3-čią, įvyks 

bertaininią LRKSA 13-tos kuo
pos susirinkimas, tuoj po sumos, 
paprastoj vietoj. Svarbu visiems 
nariams ir narėms dalyvauti.

niiacija augtų nariais h Jeoae 
bujotų fraternalismo švaria, tai 
geriausia* būdai to atsiekt at
jojant šio* orgaaisadjM iaak-

Uų, tai privalau idgyti. Eataoa '

LBKBA moteriškas sa «ta4s|1.5« 
lAsBA moteriškes spllkoe 1.08

T BYRA »j lifte* apllkąs.. 1.80 
LRK8A Hadai 10 karatai 7 50

Šimais, kuriuos kuopos turės
«__». .» * _ ... • susinnKima.s dils furijų uic-u#skaityti ir svarstyti savo susinn- Jv Ju^o p^pij^ mokykloj, 7:30 

kimuose.
Dienotvarkei išsibaigus, pirmi

ninkas susirinkimą uždarė 4:30 
po pietų.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos I OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną susirinkimas bus rugsėjo 3-čią diena 
tuoj po sumai, 1 vai. po pietų svetainėj po num. 204

Sussex St., Old Forge, Pa.
BRIDGEPORT, Coaa. — 9-tos kp.

susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoii 
parapijos svetainėj tuoj suririnkimae bus rugsėjo 3-čią diena 

tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

SCRANTON, Pa. — 88-čio* kuopo* 
susirinkimą* bu* rugsėjo 3-čią dieną 
po pamaldų, tv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas nary* prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

iv. Jurgio 
pe pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
Ruririnklmas bu* rugsėjo 8-Čia dieną 
tuojau po aunao* iv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, MA — 18 kuopos 
suvirinkbnas bus rugsėjo 3-čią dieną 
šv Alfonse parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
tainėLkkampas>MSou,thl ir’Melde’ Sta. 

Viri nariai yra prašomi atsilankyti 
luairinkiman.

HAZLETON, P*. — 90-to« kuopos 
suririnklnau bus rugsėjo 3-čią dieną 
tuoj po paskutinių raičių pas K. Ne
vieni, 13 K. Broad St., W. Karieton,

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopei 
sūri rinkimą* bus rugsėjo 8-čią dieną 
po sumos Iv. Luko parapno* svetai-

CLEVELAND, OHIO
.LRKSA 142 kuopa laikys ta

vo minėtini susirinkimą spalių 14 
dieną, 7:30 vak., mokyklos kam-

sūri rinkimas bus rugučio 8-čią dieną 
tuoj po sumeą bažnytinėj aalėj. «var- 
bu vuienu nariam* dalyvauti

CHICAGO, UL — 100 kuopos 
suririnkimas bui rugsėjo 8-čią dieną

M Pūkeiieni

DAINUOKIM
"Garsas" išleido vadina

mus "8ONG SHEETS” su 
daugeliu grašių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku- 
rioe yra tinkamos dainuoti 
bankietuose, krikštynoae ir 
visokiuose sušjimuoąą. Ke
turių puslapių M dainos. 
Kaina 5 centai- Imantiema 
daugiau dideli nuolaida.

Ušiisakykit tuoian.

( . A R ' A '

WilU»»

PHILADELPHIA, Po- — 20 kp. 
sūri rink ima* bu* rugelio 8-čią dieną 
iv. Jurgio parapijos mokyklos raiti- 
aė* kambary.

KENOSHA. Wla. — tt-ros kuopo* 
sūri rink ima* bu* rugsėjo 8-čią dieną

HASTINGS, Pą. — 28-čio. kuopos 
susirinkimas bus rufiėj« 3 čią dieną

CHICAGO, IR. — 181-mes kuopos 
raririnktaąąs bus rugučio 3-Čią dėsią

■amoary. rvaaSta 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa- — 102 kuopo* 
suririnklmaa bu* rugučio 8-Čią diena siesta x

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
nuririnkimas bus rugnėjo 3-čią diena 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susi rink imas bus rugsėjo 3-čią dieną 
Juozo Prakai&o studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, P*. — 155 kuopos 
suririnkintas bus rugsėjo 3-čią dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, P*. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią diena 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopo* 
suririnkimBs bu* rugsėjo 3-čią dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vąl. po pietų

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
MMirinkinvw bus rugsėjo 3-čią dieną 
1 vąl. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Viri nariai dalyvaukit.

CHICAGO, III. — 181-mo* kuopos 
susirinkimą* bu* rugsėjo 9-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
•uririnkima* bu* rugsėjo 3-čią diena 
susirinkimas bus rugpiūčio 1-mą dieną 
džia tuoj po sumos.

Wa*biagtaa Dapol. C t. — 205 kp. 
•uairinkimas bu* rugsėjo 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų pa* Al. B. Krikščifl-

W. FRANKFORT, IIL — Ž87 kp. 
•uairinkinaui bus rugsėjo 8-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną Noruli

KINGSTON, Pa. 209-to* kuopos 
•uairinkiraaa bui rugsėjo 8-čią dieną

taaopoaROSI 
susirinki 
12:30 v— . ------- , .
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, tn. — 
•ualriakfenM tai* n» 
3-čią ▼•landą po pi< 
~ “ rertk SL sveti 

nariai • usirin

DETROIT. Mick — 280 kuopęs 
wnrinkime* bus rugučio 8Čią dieną 
12 80 vai po pietą, H Petro parą-

GRANU RAPIDS. Mįak — 54 kp. 
ririnkMaa ba* rugtają 3 Mą dte-eią 
•j po sumai parapijos mokykla*

Specialistas
Reikalų vedėja*: Ką darysite su tuo 

L’rbaiČiu? Jįą amžinai krautuvėj už
miega.

Bendrovė* vedėja*: Perkelkite jį į 
naktinių marškinių skyrių. Jei klien- 

,. .. tai juo nusiskųstu, pasakykite, kado 3-čią dieną . . " " .
i. 2240 Win- rnDsų naktiniai marškiniai tun tokią 

puikią ypatybę, kad pardavėjas už
miega, j juos tik bežiūrėdamas.

Gydytojas: Kiek metų jin mirė? 
švilpaitiettVfino mėnesio.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJA

Istoriją parašė Susivienymo garbės Barys lean. prof. 
F. Kemėšis. Toje keliij šimtų puslapių Knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pintosios lietuvių Ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovingu lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, io jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fratemalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bug 1 dolerig. •'»*» \
Pinigu* siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu. Ik ’’
Užsisakydami prenumerata išpilęivkjte ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtą Kuporiąt >

BROOKLYN, lt Y. — 118 ke* 
•uririnkinna bu* nųmėjo 8-čią di LRKSA C antrai.

Wilkes-Parrt. Pa.

- derbi anieji: Siunčia 1 doleri it taikaitča ir akyti mane 
-LRKSA įnori jos- prenuaoerneriti akai f i tin

ti daokląa- Nepamirškite pakalbtai! if 
naujų narių.

NEW HAVEN. Cerna. — lt« kp 
susi rink urvu bu* rugsėjo 3 čią 
tuoj pa pamaldų, bažnytinėj avėtai 
ašj. BrafAa všėmaM aariaąap šaly

-

STEUBENVILLE, OMo8*8 kp 
surirlnfciw* bw> nagnčjo 8-4ią dieną 
1 vąl. pp pietą tv. Vardo pąnpŲes

i rinktai a* bus spalių _Jt-4ą dieOą 
•pijo* svetainė.), 15 K lirš **-•

• •* . .-ui, vakare
• - 37 k ‘»pąs 

k f i • či* 1" - -
baląyt'taėj *ali) •

«A< INI

. 10.

S H — U® . , 
, »ėjn 10-tą dim 
U,>•

I HARVEY, UL 
I suĮjriaVbnas bus i 
17 N* vakar* pas

i M SadsuAą. 509 154
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“Pasiuntinio” Piknyka* 
Pavyko

Pereitą sekmadhrnį. rugsėjo 19, 
Birutės darže rengtos “Pasiunti
nio"— Statistiko* Žinių—žurnalo 
naudai piknyka* pątyko. Nori p- 
ras buvo šaltoka* ię diena buvo 
vėjuota, bet žmonių prisirinko a- 
pie 700.

Didžiausias Šio išvažiavimo pa
traukimas, tai buvo naujenybė 
chicagiečiams kepimas čielo 
jaučio, kuris atkreipė atsilankiu
siųjų dėmesį. Visi žiūrėjo kaip 
ant didelės ugnies buvo kepamas 
visas jautis. ??

Kuomet kepsnys buvo gatava*. 
Šeimininkės pradėjo jį piaustyti 
ir pridėjusios prieskonių, nešė į 
stalus.

Susėdus prie stalų, pirm pradė
jus valgyti prasidėjo ir programa, 
kurią su “Sveika Marijos" mal
da atidarė pats "Pasiuntinio" lei
dėjas ir redaktorius kun. S. J. 
Draugelis. Programą vedė 2-rasi* 
redaktorius dr. Jonas P. Poška.

Kalbėjo kun. Ig. Albavičiu*. 
kun A. Skrypkus. kun. P. Vai
tukaitis, dr. Ant. Rakauskas, 
“Budriko” radio valandos anoun- 
ceris Stasys Valančius, Bronius 
Jakaitis ir kiti. Visi prakalbose 
pažymėjo kun. Draugelio svarbų, 
sunkų statistinių žinių rinkimo 
darbą ir ragino remti "Pasiunti
nį” ir gelbėti iniciatoriui kun. S. 
Draugeliui rinkti statistines ži
nias. Rinktinės publikos tarpe 
buvo kunigų, biznierių ir profe
sionalų. Programą pamargino 
šurum-burum choras iŠ Roseland 
ir Nacionalio Liet. Aero Klubo 
choras.

Žmonės parėmę "Pasiuntinį" ir 
jo naudingą darbą ir pavalgę ska
naus kepto jaučio, pilni gražaus 
ūpo vėlumoj grįžo namon.

Alb. P-nė

PHILADELPHIA, PA.

Kun. V. Martusevičius

Kun. dr. V. Martusevičius iš
važiavo atostogų. Jį laikinai pa-' 
vaduoja kun. D. Mikšys.

Kun. D. Mikšys nekurį laiką 
buvo šv. Andriejaus parapijoj, 
kur pavadavo kleb. kun. J. Cepu-

K. Dryža

Pasfointiniui. Jaunimui ir ki-i 
tiems, kurie talpino korespon
denciją*. Dėkojame lietuvių ra
dio valandų leidėjam*—Progreso, 
Sudriko, Peoples, ir šaltimiero

Ačiū darbininkams už milžinil- 
ko* dieno* darbą, programos da
lyviams, dainininkams, muzikan
tam*. sportininkam*, ristikam* ir 
jų manageriui John J. Kuliui.

Ačiū US valdiškiems lakūnams, 
taipgi lietuviams lakūnams, nes
visus' žiūrėtojus stebino savo į-1 
vairiais manievrais. Jspūdingai Minima 150 Metų

InU.I«Į» A. Kiel, parodė di-1 Kon,tUucijo, Pa,kelWnlo 
dehus gabumus ore ir rengias c L u
skrist Lietuvon 1938 metais. Sukaktis

AČIŪ parašutininkams, taipgi jau antra savaitė kai mūsų 
gausingai publikai, kuri buvo at- mieste vyksta įvairūs parengimai 
vykus iš visur, net Detroito, Cle- paminėti JAV konstitucijoj 150 
velando, Pittsburgo, lowos ir metų paskelbimo sukaktį. Paradai 
kit«r. seka vienas paskui kitą ir vienas

Taipgi didelis nuopelnas ir |-už kitą yra įvairesni.
garbė priklauso Rengimo Komi
sijai, pirm. J. J. Kuliui, inžinie
riui A. Kielai, rašt. A. Rauskinui, 
Evans ir Mikliūnui. Didelę pa
ramą suteikė biznieriai ir profe- 
sijonalai, kurie garsinos istoriš
kos

BALTIMORE, MD

ADV. T. G. GRAJAUSKAS
Malonu girdėti, kad advokatas 

Tarnas G. Grajauskas veda p-lę

Rugsėjo 12 d. buvo užkviestos 
visos katalikiškos parapijos daly
vauti parade. Pats J. E. kardino- 
la* dalyvavo parade k atnašavo , Margarietą StravFnškaitę’iš Pitts- 

. . burgo. Adv. T. G. Grajauskas y-stadiume pontifikales Mišias. Pa- - - — - -
radę ir stadiume dalyvavo daugy- ra pačiai žinomas Baltimo'rės He
bė kunigų, klierikų ir virš šimto 
tūkstančių žmonių.

Šv. Mišių išklausyti teikėsi at- į rapijos choro, yraLRKSA 13 kp. 
’ vice pirmininkas, L Vyčių kuo- 

WATTDDIIDV mNM I ----- pos pirmininkas ir kitų lietuvių
W AILIUjUKI į UUNIM. Altorius buvo papuoštas dau- draugijų narys. Jo tėvas ir moti-

programos knygoj.

L. N. A. K. Valdyba
Dr. J. P. Poška, pirm.

tuvių tarpe, taip pat ir tarp sve
timtaučių. Jis priklauso prie pa-

įvykti ir miesto majoras p. Wil- 
1 sonas.

gybe paimu ir gyvų gėlių.
Mišių metu giedojo kunigų 

choras.
Parade dalyvavo ir lietuviai 

. šv. Vardo draugijos vadovybėj.
Rugsėjo 14-tą Parkway Plaza 

buvo suruošti jaunimui šokiai 
Jaunimo dalyvavo apie 80,000. 
Muzika buvo perduodama per 
garsiakalbius.

Rugsėjo 15 d. buvo didelis pa
radas, kurį priėmė miesto majoras 

■ p. Wilson’as.
Paraduose dalyvauja iš įvairių 

remiamas, *u save radio'grupe vėl Am'rik°s vietų suvažiavę pilie-

Ruduo ir Radio
Rudens bei žiemos metas, tai 

ištiktųjų linksmas šeimų laikas. 
Kaitri saulutė jau nebevilioja į 
vandenynus, j kalnų pavėsį, šil
ta, malonu būt jau savo nameliuo
se. Koks malonus poilsis psklau- 
ayti skambių radio dainelių, gra
žio* muzikos.

Todėl gi, kad tikrai palinksmi- ( 
nu* mūsų lietuvių šeimynėle*, 
komp. A. Aleksis, geraširdžių pa
triotų biznierių bei profesionalų

na irgi priklauso prie LRKSA.
Taigi nuoširdžiai linkime jau

nai porai laimingo naujo gyveni
mo. Lai Dievas jus laimina!

sime lietuviškos motinėlės ran
komis išaustus drabužius. Atsi
minsime Lietuvą, jos gražias gi
rias, kalnus ir upes, gražius lau
kus ir lankas. O, ką kalbėti apie 
tironiškas dainas, kurios sako:

"Kas atdarys aukso skrynią
Tėvynės dainų malonių? 
Kas beprižadintų gadynę. 
Sesučių dainomis garsių? 
Tėvynės dainos, jūs auksinės. 
Be jūsų šala mums krūtinės."

DAYTON, OHIO
_______________ I

Žinutės
Šv Kryžiaus parapijos pikny- 

kas. įvykęs rugpiūčio 22 d. buvo 
labai pasekmingas. Dalyvavo ne 
tik vietos, bet ir apylinkės mieste
lių lietuviai.

Antradienių vakarais 7 :30 mūsų 
bažnyčioj yra novena prie šv. An
tano. o penktadienių vakarais šv. 
Valanda

40 valandų atlaidai prasidės spa
lių 3 d. ir baigsis spalių 5d. Visi 
vietos ir apylinkės lietuviai kvie
čiami pasinaudoti šia proga ir ap
sirūpinti savo sielos reikalais.

Vaikų katekizacija būna sek
madieniais po pirmų šv. Mišių. 
Vaikelius katekizmo moko sese
rys. Tėveliai raginami savo vai
kelius prižiūrėti, kad jie regulia
riai lankytų pamokas.

JAUNIMO KAMPELIS
PER DARBĄ IR MOKSLĄ

Tau, tėvyne, mūsų dainos. 
Mūsų žingsniai ir darbai. 
Tik per darbą ir per mokslą— 
Lietuvos juk mes vaikai.

Mes papuošim tavo veidą 
Gražų, žalią tarp žiedų. 
Nes ruduo senai jau žada 
Savo vaisių—dovanų.

Tavo žalios, plačios lankos. 
Lygūs kloniai ir laukai, 
Ir miškai juodieji tankūs; 
Ak, gražu, gražu Čionai!

Mes papuošim tavo veidą, 
Išdabinsime laukus.
— Kai žaliuoja vasarojus. 
Tad ir vargas nebaisus!

Aleksandras Šatas

Šiemet vienas naujas dalykas 
bus įvestas kolegijoje: rodys ju
damus paveikslus, penkioliką 
kartų metų bėgyje, šių paveiks
lų turinys daugiausia bus peda
goginis. Jie .bus atsiųsti iš Yale 
Universiteto. Dėl to kolegijos 
vyresnybė nutarė padaryti lote
riją, kad surinkus pinigų tuos 
paveikslus užmokėti. Padėkite 
kolegijos vyresnybei pirkdami bi
lietus, žinoma, kiek pajėgsite. 
Jūsų tas skatikas atneš studen
tams ne tik džiaugsmo, bet tuo 
pačiu laiku ir daug moksle nau
dos.

Padėka
Lietuvių Nacijonalis Aero Klu

bas taria nuoširdžiai ačiū visuo
menei už skaitlingą atsilankymą 
aviacijos dienoj, kuri įvyko rug
sėjo 12 d., 1937, Fordo Aerodro
me, Lansing, Ill.

Taipgi norime išreikšti nuošir
džią padėką visiems, kurie kuo
mi nors prisidėjo prie šios šau
niai pavykusios oro parodos. Ta
riame ačiū galingai spaudai, bū
tent, Draugui. Naujienoms, Vie
nybei. Dirvai. Amerikos Lietu
viui, Tėvynei. Sandarai, Kelei
viui, Saulei, Garsui, Darbininkui,

Žinutes
Penktadienio vakare, spalių 

1-mą bus pasilinksminimas ir card 
party šv. Alfonso parapijos sve
tainėj. Pradžia 8 vai. vakaro. Ren- 

1 gia klebonas kun. Lietuvninkas 
bažnyčios naudai. Įžanginės mo- 
kesties nebus. Malonėkite kuo 

: daugiausia atsilankyti.
remiamas, *u savo radio grupe vėl Į ’*'■“* r...- : » . .
pr.dH BUimnti «k- 'įį S^boliSkai atvaizduojama
nudienj, .palių 3 d.. 3 M iki 4:00 J A V anm,a. senov.Skomu untfor- .jokiose, bet
vai oo Dietų Šiuo kart iš nauio- momis ,r vėliavomis. K. Dryža] / “ . . , .vai. po pievų. »uo wc is naujo i dabartinių laiku kelios dirbtuves
sios WATR (1190 kc.) radio sto- Žinutė* 'užsidarė neturėdamos darbo ir
tie*-. Šio* lietuviškos radio pro- , nežino kada prad€s Q ruoti. Bct
gramo* bu. vykdomo* spalių ir Antradienį, rugsėjo 22-rą šv. kitog dįrba pi,nai ifkuri<>8 
lapkričio sekmadieniais 3:30— Jurgio bažnyčioj užsibaigė 40j viršlaik- Tgipgi Baltimore ir 
4:00 vai po pietų. valandų pamaldos. Žmonių baž- Qhio gckžinkelio kompanija pc.

Tad, brangioji lietuvių visuo- nyčioje tą vakarą buvo tiek daug. rcitą savaitę Mankler dirbtu. 
mene, naudokimės šia gražia pro- kiek niekados anksčiau panašiose yės 
ga tikrai lietuviškai pasilinks- pamaldose nebūdavo. Gi kuni- 
minti ir visi remkime šį prakilnų gas Garmus pasakė tą vakarą la- 
bei visuomenei naudingą darbą. bai gražų ir pamokinantį pamoks-1

Spalių-Oct. 1. 2 ir 3 vakarais 
vyksta parapijos metinis bazaras, 
kurio pelnas skiriamas naujos mo
kyklos statymo fondan.

Kaip kitais metais, taip ir šie
met, penktadienių vakarais, po 
pamaldų parapijos svetainėj į- 
vyksta eucheris, kuriam vadovau
ja draugijų ir parapijos komisi
jos. Korespondentė

Visur dabar laukų valymo dar
bas. taip pat ir Marianapolio ū- 
kyje darbas sparčiai varomas. 
Studentai po pietų linksmai dir
ba: renka sode obuolius ir vynuo
ges, o ūkyje kornus, kopūstus ir 
bulves. Šiemet Marianapolis tu
ri gerą derlių.

pro-

KRAKAUSKAS GABUS 
BEISBOLININKAS

Washington. — Rugsėjo 23-čią 
čia įvyko Washingtono Senators 
ir Cleveland Indians beisbolo ko
mandų žaidimas. Šį kartą vėl ge
rai atsižymėjo lietuvis Joe Kra- 
kauskas, kurs padėjo Senators ko
mandai nugalėt oponentus.

Skoto Suraminimas Savo 
Vienakojui Draugui

Per Didįjį karą vienam sunkiai su
žeistam škotui buvo amputuota koja. 
Apie tai tuoj sužinojo jo draugas,

MASPETH, L L, N. Y

paleido 2000 darbininkų.
Baltimorietis

Skambėki, o lietuviškoji
dainele,

Priminti lietuviui gimtinę
šalelę I"

lą. O vietinės sesutės-vienuolės 
didelį altorių buvo išpuošusios 

, kuo gražiausia. Garbė joms už 
tąl

NEWARK, N. J

Ekskursija
Į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA II NEW YORKO:
EUROPA ... v /.................Lapkričio 27
NEW YORK.............. . .. .Gruodžio 2
HAMBURG............................Gruodžio 9
EUROPA........ .............. Gruodžio 16Į y m ..<*»»

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhav«ne užtikrina patogią kelionę j Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimą* iš Hamburg 

Informaciją klauskit* Rm vietini arentą arba

JBAMBOBO-aHEMCM UB1S[

Kaip teko sužinoti, tai mūsų 
Čia uolus darbuotojas Kazys Dry
ža paskiausiu laiku išlaimėjo "A- 
merikos Lietuvio" puikią rašomą
ją mašiną. Na, jam, kaip daug ra
šančiam. tai rašomoji mašina yra 
reikalinga

*
Jaunas mūsų viengentis Česlo

vas Kleinotas su gražia ukrainie
te p-le Silvija Guntyte šeštadie
nį, rugsėjo 25-tą susituokė šv. 
Adelberto bažnyčioje.

Jaunavedžiams linkiu ilgo ir 
laimingo sugyvenimo, bei viso 
to, ko trokšta jų kilniosios šir
dys. K. V.

Metinė šv. Ražančiaus 
Dr-jos Šventė

Šv. Ražančiaus moterų pašalpi- 
nė dr-ja rengia savo metinę šven
tę spalių 3 d. 1937 m.

Ryte 8 vai. bus dr-jos šv. Mi
šios, kur visos narės bendrai in 
corpore dalyvaus pamaldose ir 
priims šv. Komuniją. O vakare 
šv. Jurgio dr-jos salėje. 180 N. Y. 
Avė., 7 vai. yra rengiama juokin
ga komedija—“Vienas iš mūsų tu
ri apsivesti,” taip pat bus vaka
rienė ir šokiai. O. D.

3
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Artistų Cižauskų "Senų 
Pažinčių Atnaujinimo 

Vakaras’^
Sekmadienį, spalių 3, 7 :30 vai. 

vakare, Aušros Vartų parapijos 
naujoj erdvingoj svetainėj, įvyks 
pirmas (po 20 metų) muzikų Jono 
ir Marijono* čižauskų koncertas.

Kadangi čižauskai 20 metų at
gal gyveno Worce*tery. jie čia 
turi daug draugų bei pažįstamų, 
tad tikimasi, kad visi parems jų 
pirmą parengimą.

Be dainininkų čižauskų, kuri* 
žada išpildyti daug dar čia ne
girdėtų dainų, solo bei duetų, bus 
ir juokų

Dalyvaus vietiniai juokdariai 
mus. čiiaaako išmokinti "daim- 
dziai." Minėti “dzimdziai" taip 
mikliai ir juokingai savo šposu* 
krečia, kad Iš rimčiausio veido 
ištraukia šypseną, nekalbant a- 
pie daugumą, kurie priversti net 
iki ašarų juoktis

Koncertais
Kaip jau teko matyti spaudoj, 

pas mus bus pirmas garsios artis
tės lietuvaitės koncertas spalių 
10. šv. Jurgio dr-joa salėj.

štai paduosiu vieno Romos (I- 
talijoe) literatūros žurnalo La 
Maschena tik trumpą ištrauką: 
"P-Iė Jonė Žukauskaitė turi sul
tingą, laisvai valdomą ir jausmus 
pagaunantį soprano balsą, kuris 
klausytoją priverčia pajusti ma
loniausius joe meno jausmus.” 
Antroj vietoj sako: "Malonų siur
prizą padarė auditorijai Žukaus
kaitė. ši jauna inteligentinga dai
nininkė lietuvaitė, kurios voka
liniai dainavimai leido jai puikiai 
pasireikšti ir todėl ažsitarnautaį 
įvertinta, pražydi pirmiau joe 
spindinčioj širdy, o tik paskui

Mums, kaip lietuviam, mylin
tiems tavo šalį. Lietuvą, tikrai 
reikia džiaugtis ir remti lietuviš
ką meną, gražų dainos darbą 
Tadgi paairodykime, kad mes my
lime. kas yra lietuviška. kas tau
tiška. ir kad tą viską remiam Jei 
svetimtaučiai grožisi mūsų daino-

žauskų "senų pažinčių atnaujini-
,n,. p-i g .
, 4 < /'ivi

visiems tik eiti ir pasiklausyti tų 
gražių dainų. ..

Be to, artistė Jonė pirmoj pro-
. ■
kais i k - ■ - - Mat)

Atostogavo
LRKSA 108 kp. raštininkė pni i 

Valerija Valantiejienė su savo1 
vyru ir jo broliu Waterbury kle- 
bonu ku„. j. Valančium rugsėjo 
14 d. buvo išvykę savaitei atosto
gų

Aplankė sesutes kazimierietes 
šv. Juozapo Marijos viloj, New
ton, Pa., kleb. M. Kazėną, kun. J. 
Skirpką ir sesutes Pranciškietes, 
Pittsburghe; Valantiejų sūnų 
Juozą ir N. Aleksį Notre Dame 
Universitete, Indiana steite; se
sutes Uršulietes Wilmington, Del. 
Lankant Šv. Pranciškaus Monas
tery, Brookland. Washington, D. 
C. sutiko Lietuvos Pasiuntinį p. 
P. Žadeikį su žmona ir dukrele.

Rugsėjo 19 d. dalyvavo p. L. 
Weisengoff ir p-lės E. Laukaity
tės vestuvėse Baltimore, Md. Jau
navedžius sušiiūbavo šv. Alfonso 
parapijos bažnyčioj iš Romos grį
žęs jaunojo brolis. Vestuvių po
kyly dalyvavo pora kitataučių ku
nigų, kun. Juraitis, kun. Giedra 
ir apie 200 svečių.

Taipgi lankėsi Elizabeth, N. J. 
pas kun. J. Simonaitį.

Atostogautojai į namus lai
mingai sugrįžo rugsėjo 20-tą vė
lai vakare. Atostogomis esą pil
nai patenkinti. Rap.

SHENANDOAH, PA

MARIANAPOLIO 
ŽINUTES

Thompson. Conn. — Studentai 
vėl sugrįžo iš linksmai praleistų 
atostogų, bet jų tarpe matome 
daug naujų veidų ir nemaža senų.

Vėl skamba linksmi juokai ir 
dainelės. Studentai, sutikę savo 
klasės draugus, linksmai pasipa
sakoja atostogų įvykius.

Kadangi dabar yra futbolo se
zonas, tai ir Marianapoly Futbo- 
listai sparčiai praktikuojasi. Šie
met komanda turės sunkią 
gramą.

Programą sudaro:
Spalių 2—Dean Academy,

Franklin, Mass.
Spalių 9—Conn State Fresh, 

Stores, Conn.
Sp. 16—Rhode Island State Fr.; kuriu su keliais kitais sužeistojo pa-

Kingston, R. I. Ži-<anuiis atėjo nelaimingojo suramia-
, ti. Pasiteiravus apie skausmus ir są-

Spal. 30—Worcester Academy. paJinkėju(; ^ikatoa ,, iS_
Worcester, Mass. tvermės, sleotas savo paskutiniai* žo-

Lap. 6—Providence College Fr. džiaia vienakojį draugą dar suramin*:
Providence. R. I. — Ta*'' «tiPpyMs. Tadai. Atmink,

kad tu dabar dėvėsi tik vieną batą ir
Lapkričio 13 St. Johns Prep., kojinę. Tad per savo gyvenimą

Danvers, Maas. 'kiek daug daug tu sutaupysi.
Rugsėjo 19 d. Įvyko plenumo

susirinkimas. Valdybon išrinkti: Prie kapų sustoja laidotuvių eisena.
‘ . . • - , z. j z. n Pr° ^lį keleivis, kuris vieno lai-pirmininku gabus studentas Pra- . . . , , ...r ° . dotuvių dalyvio klausia:
nas Skukis, vice pirmininku P. _ sakykite, gerbiamaaia, ką tokį

, Be to, ir kitų sekcijų pirminin- — Taigi t* tipą, kuria pirmajam* 
kai buvo išrinkti: spaudos pirmi- vežime guli.
ninku—P. Venslauskas, meno — 
Stasys Saplys, sporto—A. Blaža- 
tis. Daug įvairių klausimų buvo 
svarstoma, taip kad posėdia. nors kepenys užsidėt*, tai sriuba aš ji uė- 
ir buvo ilgas, visgi buvo įdomus, gesinau...

— Brangioji, tu pietum* duodi tik
tai e&rio?

— Taip, brangusis. Matai, avienoa

*

* 
*

Mūsų šv. Jurgio parapijoj da-, 
bartiniu laiku buvo permainų, ne* į 
mui apleido mūsų senas vargo-1 
ninka* p. A. Grigoraitis.

Kleboną* kun. J. Karalius lai
kinai buvo parai kvietę* iš Miners- ; 
vii lės vargoninką p. J. Mikutavi- 

J!ių. Jis čia vargoninkavo apie 3 
savaites Dabar gi kleboną* garo 
naują vargoninką. kurio vardas į 
yra Vincaa Medon is Ji* yra dar ■ 
jaunas, bet jau vedę* ir turi vai
kučių. Kaip man teko jį matyti 
ir pirmą sykį su juo kalbėtis, tai 
atrodo, kad bus gera* ir gabu* sa
vo užsiėmime Nora ji* yra čia 
Amerikoj gimę*, bet kalba labai 
gerai lietuviškai ir yra linksmo 
būdo Kaip ji* pat* man a*fcė, tai

nes jis nori pirma su jais sueiti 
ir susipažinti, o paskui. jis @eba

. . . ir .

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KORINIAI

“Garso” Administracij’oj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos 
knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime........................................................ 25c.
DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalia). 70 dainų su piano prita
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
patriotingos dainelės................................................................  2.0*

1.

NAUJI GIESMYNELIAI
Žediiu. ir m.liodij.. pvUi SEIRIJŲ JUOZAS

ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMES. Harmonizavo J. Ži
levičių (34 giėsmis) .................................................................. 5*e.
GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESME*. Hararasiirave Al. Ka-

GEGUŽIS MtNESIO GIESMES. Hamoaksve Al. Kama
na užkas (N fieasės)................................................................
ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMŽS. Harraeuisava Al. Ka-

BIRŽELIO MEN. GIESME*. Hsrmoekav. Al. Kaėaaaaaka*. 
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VIETINES ŽINIOS

kun. J. Kasakaitis. Lu- 
apskrities teisėjas John S. 
Mr. Loftus, kun. Bublys, 

kun. Sinkevičius, kun. Bal- 
kun. Savulis, kun.
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PADĖKOS ŽODIS

ŠVENČ. TREJYBES PARAPIJA IŠKILMINGAI 
PAMINĖJO BAŽNYČIOS ATNAUJINIMĄ

vanas klebonui kun. J. K M 
liauskui ir asistentui kun. J. Žu- 
kaukui. Prie dovanų nupirkimo 
prisidėjo šios draugijos: šv. Vik
torijos. Gyvojo Ražančiaus, Mo
terų ir merginų s-gos, Tretinin
kų. choro ir sodaliečių.

Programa užbaigta malda, ku
rią sukalbėjo monsignoras J. V. 
Miliauskas.

Be suminėtų kalbėtojų prie 
garbės svečių stalo sėdėjo šie 
svečiai: monsig. J. V. Miliaus
kas, 
žeme 
Fine. 
MIC, 
tusevičius.
Kupstas. J. B. šaliūnas ir žmo
na, p-ni Lopaticnė, M. Zujus ir 
žmona. Mrs. Foster. Miss Daub
ner. Koncevičius. J. Jasionis. A. 
Gibavičius. A. Jucevičius, A. 
Laurinaitis. Skiptūnas.

Vakarienės šeimininkės ir pa-

Rugsėjo 26 d., Wilkes-Barre 
švč. Trejybės parapija iškilmin
gai paminėjo savo bažnyčios pa
gražinimo užbaigą.

7 vai. vakaro naujai pagražin- 
toj bažnyčioj įvyko mišparai, ku
riuo* laikė kun. J. Kasakaitis. 
Pittstono klebonas; as'stentais 
buvo kun. V. Kupstas iš Pitts
tono ir kun. J Savulis. Duryea 
klebonas.

Mišparų laike muz. J. Stulgai- 
Čio vedamas choras gražiai gie
dojo mišparus. Solo giedojo p-lė
O. Miliauskaitė. Junevičius ir
P. Čiukonis. Pritaikintą pamoks
lą pasakė kun. Sinkevičius. Ply- 
moutho klebonas. Mišparų lai
ke žmonių buvo pilnutėlė baž
nyčia, kurie nušvitusiais vei
dais siuntė Dievui padėkos mal
da*.

Po mišparų parapijos svetai
nėj įvyko vakarienė. Kaip be
matant į svetainę sugarmėjo virš 
600 žmonių—vietinių ir svečių, j tarnautojos turėjo daug darbo ir

Nežiūrint tokios gausingos mi
nios. vakaro tvarka buvo pavyz
dinga.

' Susirinkus garbės svečiams, 
klebonui kun. J. K. Miliauskui 
sukalbėjus maldą, prasidėjo va
karienė, kurios 
kestras grojo

šauniai darbavosi.
Tegyvuoja Švč. Trejybės pa

rapija !

WYOMING KLONIO “DZIMDZI-DRIMDZI

metu šaunus or- 
rinktines melio-

Pasistiprinus vakariene, vaka- | 
ro vedėjas, vietinis asistentas 
kun. J. Žukauskas, trumpai pa
aiškino šios vakarienės tikslą ir , 
atidarė programą.

Pritaikintas kalbas pasakė A. 
Vaitkevičius, adv. J. S. Lopatto. 
kun. J. Kundreckas, adv. Flan
nery, dekoratoriai artistai Fos
ter ir Daubner. Kalbėtojai ne
pasigailėjo užpelnytų kompli
mentų parapijos klebonui ir pa- 
rapijonams už jų didelį triūsą 
ir kooperaciją.
* Labai vaizdžiai tą kooperaciją 
ir žmonių duosnumą bažnyčios 
tėikalams apibudino pats klebo
nas kun. J. K. Miliauskas. Baž
nyčios ištaisymui reikėjo apie 
10,000 dol. ir visi tie pinigai su
kelti. Anot klebono, buvo ir to
kių parapijonų, kurie aukojo baž
nyčiai nutraukdami sau ir savo 
šeimynoms duonos kąsnį. Tokii/ 
depresijos suvargintų šeimynų 
yra nemažai.

Daug kartų publika trukšmin- 
gomis ovacijomis parodė savo dė
kingumą klebonui, parapijos vei
kėjams už jų rūpestingumą ir 
darbą, taip pat dekoratoriams 
Daubner ir Foster už jų meniš
ką darbą įdėtą į bažnyčios pa
grąžinimą.

Programą maloniai paįvairino 
parapijos choras vedamas vete
rano muziko J. Stulgaičio. Su
dainavo šias gražias dainas: "Ga
lingas Didis Dievas”—J. Brazai
čio, "Vytauto Maršas"—A. Po
ciau*. "Užtrauksim jaunime" — 
J. Žilevičiaus, "šaulių Maršas” 
— A. Vanagaičio. Akompanavo 
muz. Al. Bulevičius. žinomas 
juokdarys Con McCole pakrėtė 
gausybę juokų.

Birutė Kazakevičiūtė šešių vie- ■ 
žinių draugijų vardu perskaitė 
sveikinimų adresu* ir įteikė do-

MIRĖ JURGIS GILYS
Trečiadienį, rugsėjo 22, 4 vai. 

ryte, mirė wilkesbariečiams pla
čiai žinomas Jurgis Gilys, 50 m., 
gyv. 362 So. Sherman St.. Jurgio 
Vaišnio švogeris.

Nuliūdime paliko žmoną, du 
sūnų—Vytautą ir Algirdą, tris 
brolius—Povilą, Miką čia ir An
taną Lietuvoj ir seserį Oną Ži
linskienę New Yorke.

šeštadienio ryte prie namų su
važiavo daug automobilių paly
dėti velionį į amžiną poilsio vie
tą. Namuose kun. J. K. Miliaus
kas atlaikė, pamaldas. Mišias lai
kė kun. J. AuruševiČius iš Eyn- 
on. Pa., o kapuose paskutines 
pamaldas atlaikė kun. Alf. Žu
kauskas.

Palaidotas Švč. Trejybės para
pijos naujuose kapuose. Bear 
Creek.

Bažnyčioj laike mišių gražiai 
giedojo merginų choras.

^Laidojo ir gražiai šermenimis 
rūpinosi graborius Liegus.

Grabnešiais buvo Juozas Uz- 
dila, Jurgis Uzdila. Adomas Man- 
tauta. Ben. Bačėkas. Jurgis Stan
kevičius ir Jonas Jurkšaitis.

PADĖKA
Šiuomi reiškiame gilios padė

kos žodžius visiems, prisidėju- 
siems prie palaidojimo mano vy
ro. mūsų tėvo ir švogerio Jur
gio Gilio. Ačiū už mišių korte
les. gėles ir dalyvavimą laido
tuvėse. Ačiū graboriui Liegui 
už jo malonų patarnavimą šer
menyse ir laidotuvėse. Taipgi 
ačiū muz. J. Stulgaičiui už pa- 
rūpinimą merginų choro, kurios! 
gražiai giedojo laike mišių.

Elžbieta Gilienf ir Sūnūs, 
Gilių ir Vatinių šeimos.

IEŠKO DARBO
Matariih* apsiima prižišrit vaihaa.

S. CIBULSKIS GAVO 
NOM1NACUĄ

Pereituose numeriuose buvo 
suminėti lietuviai kandidatai ga
vę ir negavę nominacijas rugsėjo

se pranešimuose dar nepaminė
jome Stasio Cibulskio, dabarti
nio Exeter boro coancilmapo, 
kurs vėl gavo republikonų nomi
naciją. S. Cibulskis yra vietos 
republikonų vadas.

tesirūpina bažnyčios ir parapijos

DIDELE IR PIGI FARMA
STERLING, Pa. — Mr». Minnie 

Brodowsky turi 100 akrų fartna. 12 
galviju, arklių tymą 20 parių, vištų, 
tono ir pusės intemacijonalį troka, 
pilną farmų mašineriją, 8 kambariu 
namą gerus trobesius, 18 akrų miš
ko. virš 200 vaisinių medžiu, geru 
obuoliu, 2 akru bulvių; puiki loka
cija n'-toli nuo Scrantų, Pittatono 
a- Wilk‘-s-Barre. Vi kas už maža 
S6 500 kaina <u lengvais išmokėji
mais. Čia yra gera- bargenas lietu
viškai šeimynai norinčiai persikelt j 
farmą. Pardavimo prieimtis — Mrs. 
Brodowsky yra našlė ir nėra karo 
tinkamai tą farmą prižiūrėti. Norin
tieji pasinaudot šiuo bargenu. važiuo
kite i Sterling. Pa., pasitarkite su 
Mrs Brodowsky. Jos pašto adresas 
vra .Moscow. Pa., Phone Hamlin, te
lephone exchange 22-R-16, reikalauk 
Mrs. Minnie Brodowsky.

W. SHERWOOD VADOVAUJANTI SHEVROLET 
AGENTŪRA NICHOLSON, PA.

Tan> vadovauiančdų Shevrolet agen- (county) daly, jū« galite autaupyt 
turų čia, Nichotaone, randasi Walter pinigų čia darydami biznį. Mr. Sher- 

1Sharwood agon t ū ra. Jis turi didelį wood tarp savo gausingo kostume-
Džiaugiasi širdis, matydama, kiekį naujų ir vartotų Shevrolets rių a-mljos turi daug avėti mkaibių 

. . .. . j . jūsų pasirinkimui. Ar jūs gyvenat farmerių. Shevrolet karai yra General
jog Amerikos lietuviuose dar nė- mierte, Hopbottom, Kingsley, Spring- Moton produktai ir genauria pa
ra išnykęs noras palaikyti savą- viile, ar bile šios farmų apskrities c’irbtL Pirk Sherwood’o agentūroj, 
ją. katalikiškai lietuviškąją spau- j ■
dą ir mokslo įstaiga*, šį pavyzdį nesupranta, ar, geriau pasakius, 
rodo kad ir Plymouth o šv. Kaži- nenori suprasti ir todėliai maža 
miero parapija.

Štai, sekmadienį 22 rugp. bu- reikalais, beveik niekados nieko 
vo daroma rinkliava vienintėlės neduodami per rinkliavą bažny- 
Amerikos lietuvių bernaičių Ma
rianapolio kolegijos (Thompson, 
Conn.) naudai. Surinkta iš viso 
$81 70. Tretininkų dr-ja $20.00: 
Ignas Stadulis ir Marcelė Pate- 
liūnienė po $5.00; daktaro tėvas, 
Ignas Stadulis $3.00; po $1.00 su
metė sekantieji: Rožė Struskienė, 
Jon. Urbonavičius, Jieva Šliau- 
žienė. Mar. Bagdonienė, Antani
na Simonavičienė. Morta Virbic- 
kienė. Ona Andriejauskienė. A. 
Zubrys, Ant. Urbonavičius. Leo
nardas Poznanskis, Jurg. Valio
nis. Ona Grigienė. Mrs. Urbo
nas. Mary Buckley, Ona Zubrie- 
nė, Jieva Marcinkevičienė. Pra
nas Valinskis. Albertas Barzi- 
lauskas ir Ona Česnulevičiūtė. 
Dovanokite, jei paklydau tiksliai 
užrašyti pavardes.

Be abejo rinkliava būtų buvusi 
daug didesnė, kad ne tai, kad tą 
dieną be galo labai lijo ir žmo
nių bažnyčioje buvo nedaug.

Už visa tai turiu visų pirma 
pasakyti nuoširdų ačiū visų myli- 

i majam ir darbščiajam vietiniam 
klebonui, kun. Antanui Sinkevi
čiui. Tai nepaprasto darbštumo, 
meilumo ir patriotiškumo kuni
gas. Čia gimęs ir augęs, gražiai 1 
kalba lietuviškai 
nas palaikyti ir 
ir lietuviškąsias 
vo parapijos jis 
po keletą bernaičių į Marianapo
lio vasarinius lietuvių kalbos kur
sus ir patsai duosniai remia Ma
rianapolio kolegiją.

Jį visi myli—ir senesnieji ir 
jaunimas, kuriais jis rūpinasi. 

I Bažnyčioje pavyzdinga tvarka. 
Tarnaujantieji prie altorių, įei
nant kunigui į zakristiją, visado* 

' pasveikina vienbalsiai gražiai lie
tuviškai ; tarnaudami šv. Mišioms, 
jie ne niuksena. kaip kad papras
tai kitur, bet atsako garsiai skam
bančiais. lyg varpeliai, balsai*— 
malonu kunigui prie altoriaus! 
Jis pats judru* — kasmet taiso, 

; kusiems užuojautą jų liūdesio puošia savo bažnyčią, kleboniją, 
valandoj; taipgi atsiuntusiems patsai visur rūpinasi parapijinė- 
gėles ir šv. Mišių korteles ir mis pramogomis, visam kam va
liems. kurie su automobiliais tei-' dovaudamas, į visa ką įžvelgda- 
kėsi patarnauti.

Teilsisi velionis Viešpaties 
mybėje!

LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES 
' KUOPOMS IR NARIAMS

Wyoming Klony mes lietuviai tur me grupę daini
ninku vardu “Dzimdzi-Drimdzi.” Grupę sudaro: Albi
nas Seporaitis, Kazys ir Stasys Sakočiaš iš Pittstono ir 
Vytautas Račinskas iš Scrantono ir jų menageris Ant. 
Ambrozaitis.

Praeitą metą, kuomet Susivienymas minėjo savo 
auksinį jubiliejų, tai Dzimdzių grupė uoliai prisidėjo 
prie rengiamų kuopose jubiliejinių apvaikščiojimų ne tik 
4-toj Penna, apskrity je, bet ir Schuylk 11 aj>skrity. Ma
lonu atžymėti ir tą faktą, kad Dzimdziai ir jų šeimos 
yra Susiv. organizacijos nariai!.. Reiškia, jie Susiv. 
rengimus nuoširdžiai rėmė dalyvaudami programose. 
Praeityje dažniausia mes jiems atlygindavome tik aplo
dismentais ir pasigerėjimu ju skambiomis lietuviškomis 
dainelėmis ir visokiais juokeliais.

Bet, štai mes turime progą jiems atsilyginti ir juos 
pagerbti, tai savo atsilankymu i jų rengiamą Dzimdzi- 
Drimdzi Juokų ir Dainų Vakarą, sekmadieni, Spalių- 
October 3 d., š. m., 7:30 vakare, Piliečių Klubo salėje, 
Casino Ball Room, Pittston, Pa.

Dzimdziai remia Susivienymą ir dalyvauja kuopų 
parengimuose. Tad mes, Susivienymo nariai, visi, kas 
tik galime, atsilankykime, pagerbkime ir paremkime jų 
kultūriška darbuotę.

JUOZAS ŠALIŪNAS,
LRKSA Sekretorius

LUZERNE
A. A. EDVARDAS 

VAITULIONIS
šeštadienio rytą, rugsėjo 18-tą 

Nesbitt Memorial ligoninėj neil
gai sirgęs mirė jaunuolis Edvar
das Vaitulionis. 20 metų amžiaus, 
gyv. 231 Vaughn St., Luzerne.

Velionis priklausė šv. Marijos 
parapijoj. Kingstone, LRKSA 28 
kp., Luzerne ir buvo plačiai ži
nomas kaipo sportininkas įvai
rioje sporto šakose. Baigęs Lu
zerne high school ir buvo pasiry
žęs šį rudenį sto^ j Wyoming 
Seminary.

Velioni* paliko savo tėvus, ge
rai žinomus biznierius, seserį 
mokytoją Nataliją ir brolį Viddie. 
kuri* dirba Emergency Relief 
investigatoriu.

Antradienį, rugsėjo 21-mą į- 
vyko laidotuvės šv. Marijos pa
rapija* bažnyčioj kun. J. Inčiū- 
ra atnašavo už velionio vėlę ge
dulinga* šv. Mišias ir palydėjo 
į kapus, kur suteikė paskutinę 
benedikciją.

Gėles nešė: Ant. Grinevičių* 
Laurynas Uteris. Jonas ir

ir visados rūpi' 
lietuvių spaudą 
įstaigas. Iš sa- 
kasmet siunčia

mas...
Jis turi sau pasirinkęs ir pa

našius pagelbininkus. Artimiau
siai stovi prie jo šono vargonin
kas Petras Karašauskas. kurs pui
kiausiai mankština giesmininku*. 
Petras visuomi kuomi pagelbsti 
savo klebonui ne kaip kad tarnas, 
bet kaip kad artimiausi* bičiulis 
— nuoširdžiai. Nėra to* dienos, 
kad Petrelis — "Pete” po keletą 
kartų neaplankytų klebonijos, ne
važinėtų po miestą, parapijos rei
kalais. neatsižvelgdamas į tai. 
kad pats turi nemaža savo dar
bo. Ji*, mat. dar užsiima ap- 
draudos (insurance) reikalai*, ka
dangi dabartiniai* skurdo (depre- 
sion) laikais vargoninkui sunku 
su šeima pragyventi vien tik iš 
parapijinių pajamų. Vertėtų vi
siems lietuviams apdraudo* rei
kalais kreipti* vien tik į jį. o ne į 
svetimtaučius.

Klebonas turi ir darbštų, gerą 
dŽianitorių. Savo darban jis nuo
latos kviečia jaunuolius, kurių 

Laurynas Uteris. Jonas ir AL tikėtai »uBtr««ka*o 180 White yra keliolika labai dorų ir darbš- 
bertas Stravinskai, Pr. Whote- I Co.. Martz Estate ir čių pagelbininkų.

Visa aplinkuma bažnyčioj ir 
Vietini* ir tarp«teitinis minėtų klebonijoj sudaro labai jaukų ir 

Shupnik. Vincas Masoni*. John kompaniją busų patarnavimas bu- meilų įspūdį — ten žmogus kvė- 
Kotech ir Edv. Grigas. apsistojęs Vienok tą pačią puoja kažkokia jaukia šeimyniš-

Grabnešiais buvo: Lawrence' dien4 kompanijų oficialai ir šo- ka dvaaiš ir. pabuvę*, jaučiasi lyg 
Trilops. Edward Machinist. Alf. 
Tondors, Edvardas Janulevičiua. 
W Sinkevičius ir Juozas Grine
vičius.

Velionio tėvai, broliu ir sesuo 
reiškia širdingą padėką pareiš-

PLAINS
MIRĖ V. TAMUL1ONIS
šeštadienį, rugsėjo 25-tą, savo 

namuose. Ill River St, Plains, 
mirė LRKSA narys Vincas Ta- 
mulionis.

Rugsėjo 29-tą po gedulo pamal
dų iš šv. Pranciškaus bažnyčios 
nulydėtas ir palaidota* parapijos 
kapuose. East End Boulevard.

Velioni* Amerikon atvyko 30 
metų atgal. Paliko žmoną Oną. 
sūnų Igną, Antaną. Juozą. Vin
cą ir Joną; dukteris Teklę įr Ma
rę: ir brolj Juozą, gyvenanti Lie
tuvoj.

TRUMPAS MARTZ BUŠŲ 
ŠOFERIŲ STREIKAS

Penktadienį, rugsėjo 24-tą. ne-

klebono 
yra tik-

penketą 
malonu-

čioje ir pasitenkindami tiktai me
tiniais mokesčiais; tačiau, ben
drai imant, plymouthiečiai yra 
labai geri žmonės—ir savo klebo
ną myli, ir rūpinasi parapijos rei
kalais. Paveikia jups 
meilingoji dvasia, kuri 
rai tėviška, ganytojiška 

Pabuvęs Plymouth’e 
savaičių ir patyręs daug
mo iš klebono, ir iš vargoninko. 
ir iš parapijiečių, negalėjau tylo
mis išnykti iš Plymouth’o padan
gės. Taigi ir jaučiuosi suvaržy
tas padėkos jausmų ir šiuomi ta
riu nuoširdų ačiū! Geriausis 
Viešpats teatlygina už gerą širdį 
ir prijautimą Marianapolio kole
gijai savo malonėmis, o Švenčiau
sioji Mergelė Marija savo nuo
latine globa kartu su šv. Kazi
mieru, Lietuvos Globėju!

Savo ir T. T. Marijonų Kongre
gacijos vardu

Kun. Al. Bublys. MIC

MIRĖ DAKTARAS 
JONAS V. SARPALIUS

Ketvirtadienį, rugsėjo 16-tą, po 
kelių mėnesių sirguliavimo, mi-> 
rė Newport gydytojas dr. Jonas 
V. Sarpalis. 41 metų amžiaus, 
gyv. 22 East Main St.. Glen Lyon.

Velionis gimė kovo 22-rą. 1896 
m., Wanamie. Pa. Užbaigė New
port Township public school. , 
Lake High School Chicago. Ill., 
1919 m. užbaigė Chicagoje Loyola 
Medical kolegiją ir 22 mėnesiu 
praktikavo Robert Burns ligoni
nėj. Chicagoj. Po to jis grįžo at
gal į gimtinę vietą Wanamie, čia 
praktikavo keturis metus, o 1926 
metais persikėlė į Glen Lyon, kur 
gydytojavo iki savo mirties.

Velionis priklausė prie Nanti
coke State ligoninės štabo: taip 
pat buvo American Medical Asso
ciation. Pennsylvania State Me
dical Society ir Luzerne County 
Medical Society nariu.

Velionis paliko žmoną, sūne- 1 
lį ir dukrelę, penkis brolius, ku
rių vienas dr. Karolis Sarpalis 
yra pagarsėjęs ristikas. o kitas. 
Petras yra muzikas kompozito
rius. ,

PITTSTON

Legal Notice
SHERIFF’S SALE.

Friday, October 8. 19.37. at It) A 
in Court Room No. 1, Court

On 
M.. 
House. Wilkes-Barre. Pa.. bv virtue of 
F: Fa No. 212 October Term. 19.37, 
issued out of the Court of Common 
Picas of Luzerne County. Pa., will be 
sold the surface of that certain lot of 
land situate on the Northerly side of 
Carlisle Street in the Citv of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania, 
having a front and rear with of 27.86 
feet and a depth on either side of 100 
feel, and being the same premises con 
veved to John H. Stahl and Emma 
Stahl, his wife, the present owners, by 
deed recorded in Luzerne County I). 
B No. 691. page 279. Improved with a 
two and one-half story frame dwelling 
known as No. 215 Carlisle Street, and 
a one-story frame garage.

WILLIAM R. THOMAS, 
Sheriff.

COLLINS & COLLINS.
Attorneys.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurio* spaudos dar
bus duoda "GARSUI.”

U-TĄ METINI BALIŲ rengia Wyo
ming Lietuvių Moterų Klubas ant
radienio vakare, lapkričio 16, 1937, 
Hotel Redington. Wilkes-Barre. Rus 
lošimas kortomis, “dovanų partė” 
ir šokiai. Bus duodama dovana prie 
durų ir prie kiekvieno kortuojančių 
Malo. šokiams gros Donlin’s Penn
sylvanians orkestras. Baliaus nei
nąs skiriamas labdaringiems tiks
lams. Tikietas 50c.

ŠOKIUS rengia SLA 115 kp. šeštadie
nio vakare, vpaJių O-tą. Crystal Ball
room, 325 E. Market St., Wilkes- 
Barre. Rus gera muzika. Tikietas 
tik 25c.

LENDO’S TAVERN, 251 Pnnglc St, 
Kingston’e, ketvirtadienio vakare, 
spalių 28, ruošia didįjį atidarymą 
(grand opening). Bus duodama viš
tienos vakarienė. Pradžia 7-tą vai. 
Tikietas 50c.

13-TĄ metini maskaradų ba
lių rengia Luzerne Šv. Onos pa
rapijos choras antradienio vak., spa
lių 19, Ideal Ballroom. 80 Main St., 
Luzerne. Gros Leo Jacob* P. A. 
orkestras.

PITTSTONIECIAI SUPLIE
KĖ MINOOKIECIUS

_ . .. t - • * įčiulė, "aš nesuprantu kaip tu (galėjaiPereitą savaitę Lietuvių Šv. nun Jftno o M,irinkti Ka.
Vardo draugijos Pittstono
Kazimiero parapijos komanda 
rėjo smarkų susirėmimą su Mi
nooka St. Joseph's parapijos ko
manda.

Iš lietuvių labai pasižymėjo H. 
že lion is, V. Grieštaraiti* ir V. 
Vaivada.

"Žinai ką, Maryte, stebisi jos bi-

šv. 
tu-

žaidimų rezultatai taip išrodo:

V. Rcccaki ............. ............... 157
V. Grieitarsitii . . ................ 656
S. Vaivada............................. 474
J. Vaivada.............. ................ 640
J. telioni» .............. ,............. 689
J. Andriuli* ......... ............. 384

■ 1 ■
3000

S». J»Mph’«— Min»«it*
F. Wal«h.................. ............. 580
S. Būtie r.................. ............. 400
M. Kine.................. ................. 448
G. Driae»ll ........... ............. 505
P. G«Ua*hcr......... .............. 449

atsisakyti nuo Jono, o pasirinkti Ka
si. Kai aš juos palyginu—Jonas visa
da šauniai apsirangąs.. . ”

"Ot čia yna viskas: Jonas save my
li, o Kasys mane!*?•

Teigėjas į vagį: Ar jūr turite ką 
nors pasakyti, kdl dar nepaskelbtas 
sprendimas?

Vagis: Viena man neaišku. Kaip 
galėjo mane pažinti žmogus, kuris vi
są laiką buvo paslėpęs galvą po ant
klode?

ie

GEORGE’S MOTELIS
Nakvajiaaai tvaria*. aataki-

88 East Market Street
Wilk ••■Barrat talaf. 3-4711.

JURGIS VAliNIl, Savtsfakaa

APDRAUSK PAS LIETUVI' Kazimiero

ferių unijos vadai suaitarė ir kad atgijęs ir *u*tipršję*. 
streikas buvo likviduota* i Tiesa, yra žmonių, kurie to

Grobi* wskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLftS SKAUDftJIMO

A A. J. JANUŠKIENft, gyv. MO 
Phillipa St.. Lyndwood. 

Plymoutho

man. Leo Serynski, Edv Str*- Martz Coach Co. šoferių, 
vinskaa, Gerald Barry. Fred

Httrfkntr

INSKAS SHUPP 
ind Sldln* K or Nuo

FRANK G. RECKUS CO. 
REALTORS AND GENERAL INSURANCE 

217 Miner* National Bank Bid g., Wilkes-Barre. Pa.
PHONE 3-ZS1S

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS


